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CONSTRUCTORUL 
NOULUI MUZEU 
RESTAUREAZĂ 
FARMACIA ŢINC
CONTRACT. Midanne Invest 
Grup SRL, care construieşte sediul futurist 
al Muzeului de Arte Vizuale, va restaura şi 
amenaja şi  fosta Farmacie Ţinc, devenită 
Muzeul „Casa Colecţiilor”.  > pag. 03

COMUNA 
OAMENILOR 
GOSPODARI                      
ŞI LINIŞTIŢI                  
FÂRŢ NE TI. Oamenii 
sunt mândria comunei Fârţăneşti, după 
cum ne spune însuşi primarul Adrian 
Filote. Gospodari, ospitalieri, duc un trai 
armonios, care se oglindeşte în liniştea 
ce domneşte pe străzile celor două sate. 
> pag. 06

05eveniment
Unident Center 
a deschis în Galaţi 
o clinică dentară premium

  CONTRACT DE PESTE 20 DE MILIOANE DE EURO > EVENIMENT/04

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Economia naţională a intrat în 
2019 cu 221.334 de companii cu ca-
pital străin, adică fi rme la a căror 
constituire au participat, integral 
sau parţial, persoane fi zice sau 

juridice străine, potrivit datelor 
centralizate de Ofi ciul Naţional al 
Registrului Comerţului (ONRC). 
Valoarea totală a capitalului sub-
scris era de peste 48,26 miliarde de 
euro, însă această valoarea repre-
zintă doar „fundaţia“ procesului 
investiţional, patrimoniul efectiv 

al companiilor fi ind considerabil 
mai mare. În ceea ce priveşte ţările 
de origine ale investitorilor străini 
şi valoarea capitalului social sub-
scris, pe primul loc se plasează 
Olanda, cu 5.258 de companii şi o 
valoare de 9,83 miliarde de euro a 
capitalului subscris. > pag. 11

Galaţiul a intrat în 2019 
cu 1.870 de fi rme cu capital străin

04eveniment
Vernisaj 
de pictură naivă 
la Liceul de Artă

09educaţie
148 de posturi 
la Titularizarea 
profesorilor

valuta BNR

€4,75
 

$4,19 

meteo

12̊  
     Răcire

                                    

eul „Casa Colecţiilor .  > pag. 03
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Cursul de schimb valutar
la data de 5.03.2019

MÂINE

VĂ A TEPTĂM 
LA CHIO CUL NOSTRU 

DIN FAŢA SEDIULUI AJOFM

VADU 
UNGURULUI

VENIM ÎN

7 MARTIE 2019,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

Axă rutieră modernizată 
cu bani europeni

Peste 97,8 milioane de lei cu TVA, adică mai bine de 20,8 
milioane de euro, este valoarea contractului atribuit de 
Primăria municipiului Galaţi Asocierii Tancrad SRL – 
Lemacons SRL – Citadina 98 SA – Mari-Vila Com SRL – 
Add Global Design SRL, pentru proiectarea şi execuţia 
lucrărilor de modernizare a liniilor de tramvai şi a 
carosabilului pe străzile Siderurgiştilor şi 1 Decembrie 
1918. . Anca Melinte   u foto Iulia Kelt
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editorial
via a liber
Partea goală 
a paharului edilitar

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Într-o societate românească 
din ce în ce mai divizată, în 
care lipsa de valoare, lipsa de 
cuno tinţe, incapacitatea de a 
vorbi public sunt ridicate la rang 
de artă i în care premierul se 
ceartă ca o ţaţă cu Parlamentul, 
nu mă miră absolut deloc faptul 
că jurnali tii sunt consideraţi 
inamicul public numărul 1.

Autoritățile te consideră vinovat 
că nu vezi partea plină a paharului, 
publicul te consideră vinovat că ţii 
cu autorităţile. Dacă eşti critic, nu e 
bine, dacă nu eşti critic, eşti vândut, 

dacă eşti freelancer, eşti neserios, 
dacă lucrezi la patron, eşti sub 
călcâi. Devine obositor să încerci 
mereu să găseşti un echilibru. 
Dar altă cale decât cea a propriei 
conştiinţe, nu există. Indiferent cât 
de împăciuitoare aş fi , în fi ecare zi, 
când mă urc în autobuz, sunt deja 
nervoasă. Fiindcă aud pe cineva 
plângându-se că vânzătoarea nu 
i-a dat bilet fi indcă avea 2 lei în 
monede de 50 şi de 10 bani! Fiindcă 
autobuzul vine târziu sau deloc, se 
strică în intersecţie, scoate fum sau 
ia foc. Iar un abonament pe toate 
liniile costă 100 de lei pe lună.

În fi ecare zi, trecând pe 
la Potcoava de Aur, mă apucă 
pandaliile. Nu pot să nu văd 

Anca 
Spanu

bordurile de granit sparte aiurea, 
de noi, lipsa cimentului la 
încheieturi, faptul că trotuarul 
nu are înclinaţia necesară încât să 
nu ţină apa de ploaie şi mizeria. 
Să mă ierte stimaţii arhitecţi de la 
Urbanism, dar n-o să se vadă nici 
urmă din luminile alea încastrate 
în granitul trotuarului, dacă 
deasupra e un strat gros de noroi. 
Scuarul de pe Brăilei a fost parţial 
supraînălţat, dotat cu borduri noi, 
în aşteptarea unui strat proaspăt 
de asfalt, presupunem. Au fost raşi 
trandafi rii, iar în urmă, nimic. 
Nici măcar gazonul nu e pus până 
la capăt, nici urmă de arbust, de 
copac, de fl oare. Veţi spune că abia 
se desprimăvărează, de acord, dar 

maxime

“
Nu l sa 
comportamentul 
altora s - i distrug  
pacea interioar !
DALAI  LAMA 

sinaxar
6.03.2019

Sfi nţii 42 de Mucenici u

din Amoreea

înapoi
Ministrului îi scria amanta

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Veorica n-a mai rezistat, s-a dat u

de gol: decât să exprime idioțenii 
din cap (sau din burtă, or asta 
nu e remarcă sexistă), mai bine 
să citească de pe fi țuică prostiile 
altora. Măcar poți da vina pe alții 
dacă auzi că te-a cântat presa după 
terminarea „alocuțiunii”. Apropo, 
oare cine a scris pe biletele de 
autobuz ce a scris?

Există și băieți buni, nu u

doar fete competente. Ministrul 
Apărării, de pildă, a fost 
surprins într-o postură penibilă 
la Bistrița: Gabriel Leș butona 
telefonul atunci când, prin 
fața sa, militarii întorși din 
Afganistan îi dădeau onorul. 
Păreri la botul nerujat al calului:
1. Poate că insul urmărea pe 
smartphone varianta HD a 

evenimentului, bănuiesc că se 
transmitea în direct pe undeva. 
E interesant, la un moment dat, 
să te vezi de sus cum stai mort, 
pe dulap, darămite să te holbezi 
pe o drăcie tactilă la fi lmul în 
care ești erou principal. Să nu-i 
fi  răsărit vreun fi r de păr din 
ureche, ceva...
2. Am mai scris asta și poate 
că n-am fost singurul - cum 
să-l pui pe Leș numărul 1 la 
Apărare? E ca și cum te-ai preda 
și în războaiele amicale. Sau de 
verifi care, cum se zice la fotbal.
3. Nu știm ce era în sufl etul 
ministrului, poate că-i scria vreo 
amantă. Cu nevasta te mai cerți, 
îți permiți acest lux, nu și cu 
individa care îți toacă bruma de 
avere.

Spitalul din Brăila va avea u

turnicheţi, iar angajaţii vor fi  
plătiţi în funcţie de cât stau la 

program. Faza cu turnicheții n-o 
pricep, deși înțeleg că turnichete 
este pluralul acceptat... Dacă 
va fi  ca pe stadioane, să stea 
jandarmii la intrare și să-i 
verifi ce pe cetățeni și în chiloți: 
nu se intră cu plicuri!

Un businessman sucevean, u

exasperat de lipsa de interes 
a autorităților pentru 
infrastructură, a hotărât să 
ridice cu propriile fi nanțe 
primul metru de autostradă din 
județ, între Voroneț și Putna. 
Firește, el va fi  amendat de 
intelectualii zonei, deoarece și-a 
permis să se atingă de domeniul 
public. România abia se chinuie 
să te scoată din noroi, cum a 
clamat Veorica, iar ție îți trebuie 
șosea de viteză, ca afară? Doar a 
spus-o parlamentarul Chisăliță - 
ori stai prost cu economia, ori ai 
nevoie de răbdare în trafi c. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! Soacră-mea s-a 
ţinut de cuvânt! Când a spus 
că nu mai poate ţine decât 

până joi, nu m-a păcălit! A venit 
joia ceea...şi, gata, a murit aşa 
cum a promis! Pentru ea, bag 
samă, moartea nu-i alternativă, 
nu-i opţiune şi nu-i afl are în 
treabă...cum, de altfel, nici 
viaţa nu i-a fost! A ştiut, a vrut 
şi a putut să moară cu aleasă 
responsabilitate! A crezut şi a 
fost convinsă că sfârşitul vieţii 
este egal cu începutul morţii, 
că moartea durează doar o 
clipă...şi constituie o problemă/
chestiune de caracter! Şi, atâta 
vreme cât zicea că şi când dormi 

trebuie să ai caracter, nu mă 
mai mir că s-a ţinut de cuvânt 
şi în sensul defi nitiv/infi nitiv al 
„stingerii“ sub frumoasa povară 
a seriozităţii care a caracterizat-o 
de la cântecul de leagăn până 
la prohod! Dacă îmi aduc bine 
aminte, în urmă cu câteva zile 
înainte de a se năpusti iarna asta 
năprasnică peste Băleni, mama 
Tudosia şedea senină şi blândă pe 
patul Aşteptării Aceleia şi vorbea 
încet, aşa, mai mult ca pentru 
ea, dar n-aveam cum să nu aud: 
„Draga mea Marie...eu trebuie 
să mă duc, eu nu trebuie să mai 
stau...eu sunt lămurită că Anatole 
France avea dreptate în „Grădina 
lui Epicur“, unde scrie că „trebuie 
să trăim astfel, încât moartea 
să fi e un act de incontestabilă 

importanţă!...Nu?“...“Sigur că 
da!“...i-am zis şi i-am răspuns eu, 
aşa, gândindu-mă foarte serios la 
propoziţia cestui francez foarte 
deştept, care francez a ştiut să 
refuze până şi premiul Nobel 
pentru literatură, darămite nu 
ştiu ce mofturi aristocrate afl ate 
la modă în epocă. Nu?...Ce să facă 
un scriitor aşa de valoros cu banii 
de pe dinamita lui Alfred? Nu-i 
mai bine să scrie şi să lumineze 
sufl ete rătăcite, să dreagă minţi 
defecte şi obscure, să îndrepte 
alcătuiri întortocheate? Uite 
ce fel de frumos a scris poezia 
„Sufl ete necunoscute“: „Întreaga 
fi re, cât cuprinde,/ miracol, 
celor mici le pare./ Cum nasc, în 
sufl et le pătrunde/ a lumii vrajă-
ncântătoare.// E în privirea lor 

o rază/ răsfrântă ca un magic 
semn./ Iluzia le dă îndemn,/ 
şi slabele puteri cutează.// 
Necunoscutul rost divin/ 
i-afundă-n ape-adânci, în spume./ 
În van îi chemi, rămân străini/ 
căci ei trăiesc în altă lume.// 
Puri, ochii lor desculţi rămân./ 
Ce vise stranii în răsfrângeri!/ Şi 
ce frumoşi pierduţii îngeri/ în 
universul prea bătrân!// În timp 
ce ne luptăm cu gândul,/ sprinţar 
visează mintea lor,/ misterul vieţii 
descifrându-l,/ dintr-un fi or, în alt 
fi or!“...Nu?
Şi, acum, iat-o...stă pe masă, lângă 
fl ori, cu mâna dreaptă aşezată 
defi nitiv peste mâna stângă...
senină şi demnă, importantă 
şi mulţumită că s-a ţinut de 
cuvânt!...Nu?  .

tragedia
Totul despre... o Moarte Exemplară (III)

divina

situaţia a fost aceeaşi până să dea 
frigul. Şi mi-e teamă că vor să facă 
aşa peste tot: decoraţiuni cu pietre 
şi rumeguş, ce atâtea fl ori, e nevoie 
de oameni să le cureţe tot anul şi 
oameni, de unde?, că au plecat toţi.

Dar ce pretenţii să avem, când 
nici măcar la toalete nu stăm bine? 
Cele publice ale oraşului, deşi 
deţinătorii spaţiilor de deasupra 
lor aveau obligaţia, mi se pare, 
să permită accesul. Cele noi au 
apărut, ici, colo, dar încă nu sunt 
funcţionale. Să mă ierte domnii 
din administraţie, dar, sincer, când 
trebuie să te ţii cu orele, că intratul 
în toaletele ecologice este sport 
extrem, e tare greu să mai vezi 
partea bună paharului edilitar!  .

pe repede

Echipa de serviciu  u
Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

nec plus ultra

NENEA GURU (II) 

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

Uite-aşa să mă primească/ Nenea Guru: sunt Haihui,
sunt Zadarnic, sunt Degeaba,/ sun vasalul Nimănui,
sunt un Zero, sunt un Fante,/ sunt un Crai fără Cusur,
sunt un Don Juan aiurea,/ rodul unui Nevărmur,
o Sămânţă care face/ poame „am” şi poame „n-am”,
un butuc de De-Viţă-Vie/ cum a fost Omar Khayyam,
cum a fost şi Milarepa/ – puri şi simpli mari sub frunţi,
care-au pus Dealuri pe Vale/ şi au pus Valea pe Munţi,
nişte Oameni – o, ce Oameni!/ – care s-au retras încet
să legifereze mărul/ – Mărul dinspre Nazareth,/
mărul interzis de Cine/ A SUFLAT PE IST PĂMÂNT
şi i-a spus să se învârtă/ de la „sînt” pân-la „nu sînt” –
uite-aşa să se rotească,/ să ne ţină lângă Dânsul,
mai Departe, mai Aproape,/ până ne apucă Plânsul,
până când Eu(l) dispare/ prin CREDINŢĂ...până când
DUMNEZEU din fi ecare.../ pe Curând...şi în Curând! 

DIN COLECŢIA
„CELE MAI FRUMOASE MĂRTURISIRI 

CVASI/BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU”
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Constructorul 
Muzeului de Artă Vizuală 
restaurează Farmacia Ţinc
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Compania bucureşteană 
Midanne Invest Grup SRL, care 
construieşte sediul futurist 
al Muzeului de Artă Vizuală, 
va restaura şi amenaja şi 
clădirea de patrimoniu situată 
la intersecţia străzii Eroilor 
cu Traian: fosta Farmacie 
Ţinc, devenită Muzeul 
„Casa Colecţiilor”. Pentru 
a reda strălucirea acestei 
bijuterii arhitecturale unice 
în Galaţi, Consiliul Judeţean 
a câştigat fonduri europene 
nerambursabile. 

Construcţie unică prin decora-
ţiunile exterioare în stil eclectic, 
dar mai ales pentru că este sin-

gura clădire monument istoric cu 
dublă funcţionalitate – farmacie 
şi locuinţa farmacistului, Muze-
ul „Casa Colecţiilor“ trebuie să-şi 
redeschidă porţile pe 9 noiembrie 
2020, după ce va fi  restaurat şi 
amenajat cu fonduri europene. 

Consiliul Judeţean a anunţat, 
ieri, că a fost atribuit contractul 
pentru execuţia lucrărilor. Lici-
taţia a fost câştigată de către SC 
Midanne Invest Grup SRL, iar va-
loarea contractului de execuţie a 
lucrărilor este de 2.261.822 de lei, 
TVA inclus. 

“Proiectarea a fost deja reali-
zată, astfel încât în cel mai scurt 
timp vor demara lucrările de 
restaurare a acestui monument 
de arhitectură. Vor fi  realizate şi 
lucrări de înlăturare a factorilor 
care pun în pericol stabilitatea 

clădirii, iar toate ornamentele de 
pe faţadă vor fi  restaurate. După 
fi nalizarea lucrărilor, în cadrul 
proiectului vom realiza şi digiti-
zarea monumentului de arhitec-
tură, care include şi o scanare 3D 
pentru realizarea unui tur virtu-
al al muzeului”, a declarat Costel 
Fotea, preşedintele Consiliului 
Judeţean Galaţi. 

Clădirea va fi  dotată cu sistem 
de detecţie şi alarmare la incen-
diu, la efracţie, supraveghere şi în-
registrare video şi control acces.

 De ce e nevoie de lucr ri 
În urmă cu mai bine de un se-

col, construcţia imobilului afl at 
astăzi pe Lista Monumentelor 
Istorice a durat doar un an, însă 
precedenta lui restaurare s-a în-
tins pe mai bine de zece ani! Deşi 

ultimele lucrări de consolidare 
s-au terminat în 2007, clădirea 
are nevoie din nou de restaurare 
pentru că a fost afectată de infi l-
traţiile cauzate de lucrările edili-
tare executate în preajma ei. 

Restaurarea şi amenajarea vor 
fi  realizate în cadrul unui proiect 
cu fonduri din Programul Operaţi-
onal Regional 2014-2020. Bugetul 
total este de 3.452.821 de lei, suma 
care include pe lângă contractul 
de execuţie a lucrărilor, proiectul 
tehnic care a fost deja realizat, 
toate documentele, avizele, auto-
rizaţiile şi studiile necesare pregă-
tirii şi implementării acestui pro-
iect, digitizarea monumentului 
de arhitectură, dotarea spaţiului 
muzeal cu vitrine moderne şi pa-
nouri mobile, publicitate, precum 
şi plata taxelor legale.  .

LUCRĂRI PE FONDURI EUROPENE  .  CONTRACT

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Azi, 6 martie, de la ora 10,00, 
Muzeul de Istorie „Paul Păltă-
nea”,  în parteneriat cu Grădiniţa 
cu Program Prelungit „Croitora-
şul cel Viteaz”, din str. Drumul 
Viilor, bloc U3 - U4, va derula, 
la sediul grădiniţei,  atelierul de 
creaţie intitulat „Povestea mărţi-

şorului”. „ Fiind cunoscut în popor 
şi sub denumirea de   mărţiguş   sau 
marţ  , mărţişorul este considerat 
vestitorul primăverii, un simbol al 
prieteniei, oferit doamnelor şi dom-
nişoarelor”,  ne scrie muzeografa 
Ionela Daniela Antohe .  .

atelier
Mărţişoare de lucrat 
şi de povestit

online

 ACCIDENT          
PE TRECEREA    
DE PIETONI
NEATENŢIE. O
gălăţeancă de 53 de ani a ajuns la 
spital, după ce a devenit victimă 
într-un accident rutier petrecut pe 

pe strada Basarabiei. Femeia a 
încercat să traverseze pe un marcaj 
pietonal din apropierea intersecţiei 
cu strada Traian, pe culoarea verde 
a semaforului, dar o şoferiţă care 
venea dinspre Domnească nu a 
redus viteza pentru a-i permite 
să treacă şi a acroşat-o. Femeia 
s-a ales cu multiple leziuni, care 
au necesitat internarea în spital. 
Poliţiştii au stabilit că şoferiţa, în 
vârstă de 56 de ani, nu consumase 
alcool. Ei au deschis un dosar penal 
pentru vătămare corporală din 
culpă.     .  M. Constandache

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 6 martie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Gheorghe Asachi, 
Traian şi Brăilei. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Braniştea şi Iveşti, iar pe DN 26 
în localităţile Folteşti şi Cavadi-
neşti. Pe DE 581, o autospecială 
cu radar va fi  amplasată pe raza 
localităţii Priponeşti, iar pe DJ 
251, la Schela şi Pechea.           
. M. Constandache
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 VERNISAJ                
DE PICTURĂ 
NAIVĂ LA LICEUL 
DE ARTĂ
INEDIT. Elena Harja va 
deschide la  Galaţi o expoziţie de 
pictură naivă intitulată „Culoarea 
satului meu“, pe 7 martie, de la 
ora 13,00, în holul Liceului de Artă 
„Dimitrie Cuclin“. Elena Harja 
este unul dintre cei mai apreciaţi 
pictori de artă naivă din ţară, dar 
este cunoscută şi ca scriitoare de 
literatură pentru copii, ilustrându-şi 
singură cărţile. Membră a Asociaţiei 
Artiştilor Plastici din Tg. Mureş, 
deţine multe diplome, premii şi 
distincţii, având expoziţii atât în 
ţară, cât şi în străinătate. Elena 
Harja a mai fost prezentă la Galaţi 
şi în anul 2017 în cadrul proiectului 
„Dimineţi de lectură“ al Bibliotecii 
„V. A. Urechia“.  .R.A.P. 

Proiecte de 
interes public 
cu fi nanţare 
europeană

MDRAP. Până în prezent, în judeţul Galaţi, 
sunt în diverse stadii de implementare 84 pro-
iecte ale administraţiei publice cu fi nanţare prin 
Programul Operaţional Regional (POR), în valoare 
de aproximativ 1,6 miliarde lei (aproximativ 343 
milioane de euro), a declarat ministrul Dezvoltării 
Regionale şi Administraţiei Publice, Daniel Suciu. 

Proiectele vizează reabilitarea şi modernizarea 
infrastructurii de transport, creşterea efi cienţei 
energetice, conservarea patrimoniului istoric, 
extinderea şi modernizarea unităţilor medicale/
asigurarea accesului la servicii de sănătate, rea-
bilitarea unităţilor de învăţământ, modernizarea 
sistemului de iluminat public.  . O.A.C.

Axa rutieră Siderurgiştilor - 
1 Decembrie, modernizată 
cu bani europeni
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Peste 97,8 milioane de lei cu 
TVA, adică mai bine de 20,8 
milioane de euro, este valoarea 
contractului atribuit de Primăria 
municipiului Galaţi Asocierii 
Tancrad SRL – Lemacons 
SRL – Citadina 98 SA – Mari-
Vila Com SRL – Add Global 
Design SRL, pentru proiectarea 
şi execuţia lucrărilor de 
modernizare a liniilor de tramvai 
şi a carosabilului pe străzile 
Siderurgiştilor şi 1 Decembrie 
1918. 

Conform Primăriei, cele două 
artere importante ale municipiu-
lui Galaţi vor benefi cia, pentru 
prima dată, de ample lucrări de 
modernizare, graţie unei investi-
ţii cu fonduri europene şi fi nan-
ţare de la bugetul local. 

Potrivit primarului Ionuţ Pu-
cheanu, urmează să fi e semnat, 
în curând, contractul de fi nan-
ţare şi să fi e demarat efectiv 
proiectul. 

„Alături de proiectul de extin-
dere şi modernizare a Drumului 
de Centură, pe care îl derulăm 
în parteneriat cu Consiliul Ju-
deţean, modernizarea străzilor 
Siderurgiştilor şi 1 Decembrie 
1918 reprezintă încă un proiect 
major de investiţii al munici-
palităţii dedicat infrastructurii 
oraşului. Urmează să semnăm în 
curând contractul de fi nanţare 
şi să demarăm efectiv proiectul. 
Una dintre priorităţile actualei 
administraţii este atragerea de 
fonduri europene pentru dezvol-
tarea şi modernizarea oraşului. 
Obiectivul este de a nu rata nicio 
axă de fi nanţare şi a atrage cât 
mai mulţi bani europeni. Primă-
ria a depus proiecte cu fonduri 

europene de peste 1,4 miliarde 
de lei (aproximativ 300 de mili-
oane de euro) pentru obiective 
de investiţii în toate domeniile – 
infrastructură, transport public 
în comun, sănătate, educaţie, 
cultură, social etc”, a declarat 
edilul-şef.

 Ce lucr ri se vor realiza 
Potrivit Primăriei, proiectul 

prevede lucrări de reabilitare a 
infrastructurii rutiere: reali-
zarea de straturi asfaltice noi, 
crearea de noi locuri de parca-
re, reamenajarea trotuarelor, 
realizarea de piste pentru bi-
ciclişti, marcaje şi indicatoare 
rutiere noi, montarea de bu-
toni reflectorizanţi în zonele 
cu risc de producere a acciden-
telor rutiere sau stâlpi de ghidaj 
pe porţiunile de traseu în care 
vizibilitatea este îngreunată pe 
timp de noapte. În plus, vor fi 

amenajate, pe o lungime de mi-
nimum 25 de metri, şi străzile 
laterale care intersectează cele 
două artere.

De asemenea, pentru prima 
dată, liniile şi căile de rulare ale 
tramvaielor vor fi  modernizate, 
fi ind prevăzute lucrări de înlocui-
re a acestora, amenajare de peroa-
ne pentru călători prevăzute cu 
gard de protecţie şi indicatori de 
staţii, precum şi montarea de adă-
posturi pentru călători. Amplul 
proiect de infrastructură vizează 
şi modernizarea iluminatului pu-
blic stradal, dar şi introducerea în 
subteran a reţelelor aeriene (fi bră 
optică, telefonie, tv). Totodată, se 
vor executa lucrări edilitare pen-
tru înlocuirea reţelelor de apă şi 
canalizare. 

În contract sunt prevăzute 
două luni pentru servicii de pro-
iectare şi 16 luni pentru execuţia 
lucrărilor. .

CONTRACT DE PESTE 20 DE MILIOANE DE EURO  .  ATRIBUIRE

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Echipa pirotehnică din cadrul 
Inspectoratului pentru Situaţii 
de Urgenţă Galaţi a executat, pe 
parcursul anului 2018, un număr 
de 37 misiuni specifi ce. 34 dintre 

aceste misiuni au fost de cerce-
tare, identifi care, ridicare, trans-
port şi depozitare a muniţiei 
rămasă neexplodată din timpul 
confl ictelor militare. Celelalte 
trei misiuni ale echipei piroteh-
nice au vizat distrugerea muniţi-
ei asanate şi a altor muniţii. 

 O astfel de intervenţie a avut 
loc la Pechea, unde pompierii gă-
lăţeni au fost solicitaţi să intervi-
nă după ce un proiectil exploziv 
de calibrul 100 de milimetri, 
care datează din Al Doilea Război 
Mondial, a fost descoperit în tim-
pul unor lucrări agricole. În acest 

caz proiectilul a fost transportat 
la sediul ISU în vederea distru-
gerii ulterioare, dar au fost şi 
cazuri în care pirotehniştii au 
dispus distrugerea proiectilelor 
descoperite la faţa locului, evi-
tând astfel pericolul unei explo-
zii. .

bilan
37 de misiuni ale pirotehniştilor gălăţeni 

online

  u foto Iulia Kelt
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ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Taxa specială de habitat plăti-
tă de persoanele juridice ar urma 
să crească de la 86 la 90 de lei de 
persoană pe an, iar taxa specială 
pentru fi nanţarea activităţii de 
ecarisaj pentru persoanele juridi-
ce ar putea fi  majorată de la 57 la 60 

de lei pe an. Datele sunt prevăzu-
te în proiectul de hotărâre privind 
„Indexarea impozitelor şi taxelor 
locale începând cu anul 2020”, 
lansat, ieri, în dezbatere publică 
de Primăria municipiului Galaţi.

Documentul, raportul de spe-
cialitate şi expunerea de motive 
pot fi  consultate pe portalul www.
primariagalati.ro, precum şi la se-

diul Centrului de informare pen-
tru cetăţeni din strada Domnească 
nr. 54. Propunerile, sugestiile sau 
opiniile cu valoare de recoman-
dare din partea persoanelor in-
teresate pot fi  depuse zilnic până 
la data de 15 martie 2019 fi e în 
format electronic, pe adresa de 
e-mail comunicare@primariaga-
lati.ro, fi e prin poştă, pe adresa 

instituţiei - strada Domnească nr. 
54. În raportul de specialitate se 
arată: „Prin acest proiect se propu-
ne indexarea anuală, ținând cont 
de rata infl ației pentru anul fi scal 
anterior, respectiv 2018. Pentru 
indexarea impozitelor și taxelor 
locale aferente anului 2020, va 
fi  utilizată rata infl ației de 4,6 la 
sută”.  .

Taxele şi impozitele pe 2020, 
în dezbatere publică

PROGRAM 
EDUCAŢIONAL 
“VECINA MEA, 
LUNA”
ÎNSCRIERI. În perioada 
martie - iunie, la Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii, se derulează 
programul educaţional “Vecina 
noastră, Luna”, coordonat de 
muzeograf Iuliana Cantoneanu (Secţia 
Planetariu-Observator Astronomic). 
Activitatea se adresează copiilor 
din clasele primare şi îşi propune 
să prezinte participanţilor informaţii 
ştiinţifi ce despre cum s-a format 
satelitul natural al Pământului, care 
sunt fazele Lunii, cum s-au format 
craterele, dar şi alte aspecte legate de 
importanţa satelitului asupra Terrei. 
Taxa de participare este de 1,5 lei 
de copil. Pentru înscrieri, sunaţi la 
0236.411.898. . R.A.P.

Noua clinică Unident Center deschisă 
în Galaţi benefi ciază de experienţa 
vastă a unei echipe de medici repu-

taţi, în frunte cu managerul clinicii, dr. Petronela 
Luca, un medic stomatolog cu o experienţă de 
peste 20 de ani în domeniu. Dr. Petronela Luca 
este medicul care a pus bazele primei clinici 
dentare premium Unident Center, în 2001, în Tul-
cea. Din echipa de specialişti ai clinicii gălăţene 
fac parte şi dr. Andreea Alexe, dr. Adrian Tudor, 
dr. Nicolae Cozmolici, dr. Adrian Palade şi dr. 
Daniel Acatrinei.

Personalul clinicii dentare Unident Center 
Galaţi asigură servicii medicale de calitate, 
în condiţii de siguranţă şi confort, realizate 
prin stabilirea diagnosticului corect pe baza 
investigaţiilor 3D şi a planului de tratament 
multidisciplinar. 

Servicii medicale premium 
la un pre  corect

Principiul de bază care a consacrat Unident 
Center constă în oferirea unor servicii integrate 
de medicină dentară premium la un preţ co-
rect. În cadrul consultaţiilor, clienţii clinicii gălă-
ţene au posibilitatea de a efectua o investigaţie 
gratuită necesară pentru prevenirea cancerului 
oral, testare disponibilă cu ajutorul dispozitivului 
inovator „Velscope Vx”.

De asemenea, Clinica Unident Center Galaţi 
foloseşte şi alte tehnologii medicale avansate, 
precum tratamentul de regenerare a ţesuturilor 
ce tratează parodontoza - Electronic Stem Ge-
nerator, anestezia computerizată „The Wand”, 

anestezia fără ac – Comfort 
In, cel mai performant sca-
ner la nivel mondial „Trios 
3Shape”, ce realizează 
amprente digitale de mare 
precizie, sau Laserul „Wa-
terlase”, ce utilizează mole-
cula de apă pentru realiza-
rea tratamentelor avansate, 
fără anestezie, freză sau 
bisturiu, fără durere sau 
sângerare. Tot fl  uxul de lucru din cadrul Clinicii 
Unident Galaţi este digital, ceea ce garantează 
rapiditatea şi calitatea tratamentelor şi, impli-
cit, confortul pacienţilor. Pentru a obţine cele 
mai bune rezultate se utilizează amprentarea 
digitală, proiectarea 3D a coroanelor dentare 
şi realizarea lor prin tehnologie robotică. Sunt 
utilizate, în acelaşi timp, ghiduri chirurgicale şi 
softuri pentru crearea zâmbetului. 

„Sper m ca g l enii s  nu mai 
mearg  pân  la Bucure ti 
pentru aceste tratamente”

„Venim în sprijinul gălăţenilor prin oferirea 
confortului acestor tratamente dentare pre-
mium chiar la ei acasă. Venim pe un segment 
de nişă - ne adresăm pacienţilor care îşi doresc 
tratamente performante, astfel încât sperăm ca 
gălăţenii să nu mai meargă până la Bucureşti 
pentru aceste tratamente. Având în vedere că 
existăm deja pe piaţa medicală gălăţeană de 
aproape doi ani, cu un Centru de Radiologie 
Dentară Digitală 3D Unident, şi de aproximativ 

un an, cu Laboratorul Dentar Digital - Unident 
CAD-CAM Laboratory, ne-a fost mai uşor să 
creăm servicii medicale integrate, adaptate ne-
voilor pacienţilor gălăţeni”, a explicat dr. Petro-
nela Luca, manager general al Unident Center.

Clinica este situată pe strada Brăilei numărul 
171A şi este deschisă de luni până vineri, între 
orele 9,00 şi 20,00. Clinica are o abordare ho-
listică, fi ind proiectată în stil feng-shui de către 
maestrul internaţional Cristina Groza.

Despre UNIDENT Center
Unident Center reprezintă un grup de fi rme 

în cadrul căruia funcţionează două clinici denta-
re premium, două laboratoare dentare digitale, 
două centre de radiologie dentară 3D, un studio 
foto dentar - VIP Studio Smile şi un centru de 
educaţie medicală continuă. 

Programul de turism medical naţional şi 
internaţional a fost, de asemenea, integrat în 
procesul prin care promovăm medicina dentară 
avansată în zona Deltei Dunării şi reprezentăm 
România dincolo de graniţe.
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oua clinică Unident Center deschisă anestezia fărăac – Comfortttoua clinică Unident Center deschisă anestezia fărăac Comforttt

Tehnologii medicale de ultim  genera ie, oferite în premier  pe plan local

UNIDENT CENTER a deschis 
în Gala i o clinic  dentar  premium

Mai multe detalii pe www.unident.ro/ sau pe pagina de Facebook. P

Unident Center, o clinică dentară deschisă recent în Galaţi, le 
oferă pacienţilor gălăţeni şi celor din judeţele învecinate o gamă 
diversă de servicii medicale bazate pe tehnologii de ultimă 
generaţie. Tratamentele inovatoare disponibile în cadrul Un-
ident Center Galaţi conferă rezultate superioare în comparaţie 
cu abordările clasice, totul cu respectarea siguranţei şi a con-
fortului pacienţilor. Printre serviciile oferite de noua clinică se 
numără şi investigaţiile gratuite pentru prevenirea cancerului 
oral, precum şi tratamentul avansat de regenerare a ţesuturilor 
pentru bolnavii cu parodontoză.
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Fârţăneşti, 
comuna oamenilor 
gospodari şi liniştiţi
 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

 Oamenii sunt mândria comunei 
Fârţăneşti, după cum ne spune 
însuşi primarul Adrian Filote. 
Gospodari, ospitalieri, duc un 
trai armonios, care se oglindeşte 
în liniştea ce domneşte pe 
străzile celor două sate, 
Fârţăneşti şi Viile, printre casele 
cu acoperişuri şi faţade îngrijite. 

Cei 5.120 de locuitori reuşesc 
să menţină curăţenia, devenită 
emblemă a comunei şi motiv de 

admiraţie pentru vizitatori. E o 
implicare a unei comunităţi care 
împărtăşeşte valori comune şi 
care îşi doreşte să contribuie la 
schimbare, fi ind răsplătită pe 
măsură. „Noi luptăm să aducem 
cât mai multe utilităţi cetăţeanu-
lui, să aibă lumină, să aibă apă, să 
aibă canalizare, să aibă drumuri”, 
ne-a mărturisit primarul.

 Utilit ile, o normalitate 
la Fâr ne ti 

Apa potabilă nu mai repre-
zintă un miraj pentru săteni. 
Oricât de nostalgică aş deveni la 

imaginile întipărite adânc în re-
ţeaua mea de amintiri, cu bunica 
potrivindu-și pe umeri cobiliţa, 
umplând simetric găleţile cu apă 
pentru a adăpa toate vieţuitoa-
rele gospodăriei şi a face un blid 
de mâncare, recunosc că mă gân-
desc cu jind la sclipirea care i-ar 
fi  izvorât din ochi la văzul apei 
care curge direct de la robinet, la 
ea în odaie. Fârţăneştiul dispune 
de o reţea de aducţiune a apei po-
tabile, astfel încât atât vârstnicii, 
cât şi copiii comunei să se poată 
bucura de confort.

„Avem două staţii de epura-
re - atât în Viile, cât şi în Fârţă-
neşti. Avem alimentare cu apă 
sută la sută. Dorim să menţinem 
în continuare sistemul acesta de 
alimentare cu apă şi canalizare în 
subordinea Primăriei. Noi func-
ţionăm cu un preţ de doi lei pe 
metru cub, la ora actuală. Acesta 
este lucrul la care eu, cel puţin, 
ţin foarte mult, să reuşim să ne 
gospodărim singuri cu sistemul 
acesta de alimentare cu apă, în 
ciuda faptului că avem destule 
piedici“, a adăugat Adrian Filote.

 Iluminatul stradal 
  Pentru a preîntâmpina eveni-

mentele neplăcute, nicio stradă 
nu trebuie să rămână nelumina-
tă. Au apus vremurile când uli-
ţele prăfuite erau reci şi pustii, 
acaparate de beznă şi hămăit de 
câini, fapt confi rmat şi de primar: 
„În marea parte, am pus în jur de 
900 de lămpi cu led. Mai sunt câ-

teva pe care le vom înlocui anul 
acesta. Aveam lămpi cu becuri 
economice şi le-am schimbat cu 
led. Au garanţie trei ani de zile, în 
momentul în care ai o problemă, 
suni şi vin şi le schimbă“. 

De asemenea, pentru siguran-
ța cetățenilor, a fost implementat 
un sistem de monitorizare video. 
48 de camere de supraveghere au 
fost instalate în centrul comu-
nei, în zona şcolii și a grădiniţei, 
precum şi la toate intrările şi 
ieşirile.

 Condi ii de ora  
în coli i gr dini e 

În comuna Fârţăneşti sunt 
şase unităţi de învăţământ, trei 
şcoli generale şi trei grădiniţe, 
având acces la un laborator de 
informatică, o bibliotecă şi săli 
de clasă echipate corespunzător 
actului educaţional, dotate cu 
videoproiector şi mobilier adec-
vat, iar investiţiile nu se vor opri 
aici. Edilul intenţionează să facă 
achiziţii noi, contribuind la asi-
gurarea unui climat şcolar cât 
mai benefi c: „Şi anul acesta vom 
investi nişte bani în şcoli, adică în 
obiecte de inventar. Am în plan 
să iau şi nişte table electronice, 
nu pentru toate clasele, pentru că 
sunt destul de scumpe, dar câte-
va aş vrea să iau, să facem măcar 
un mic pas“. Numărul elevilor 
este însă îngrijorător, pe fondul 
diminuării natalităţii, teama des-
fi inţării uneia dintre şcoli fi ind 
destul de mare. >

PE TĂRÂMURILE NORMALITĂ II  .  REPORTAJ

Povestea 
păstorului 
Fârţonea

ORIGINI. Denumirea comu-
nei provine de la numele unui păstor, 
Fârţonea. Acesta a venit cu oile de 
peste Carpaţi şi, ca urmare a unor 
fapte de curaj, moşia răzăşească a 
căpătat numele de Fârţoneşti. La 
venirea lui Fârţonea, terenurile nu 

erau pustii. În vatra satului existau 
locuitori grupaţi în sate, cătune, 
silişti. Cel mai vechi document care 
atestă numele satului Fârţăneşti este 
datat 14 septembrie 1628.                        
. E.G. (sursa Biblioteca 
comunal )

 DRUMURI                    
ŞI CANALIZARE 
PENTRU ÎNTREAGA 
COMUNĂ
PROIECTE. Primarul şi-a 
propus ca, până la fi nele anului, 
întreaga comună să deţină atât 
drumuri asfaltate, cât şi un sistem 
complet de canalizare. În prezent, 
au mai rămas 15 kilometri de 
drumuri de asfaltat, dar lucrările 
de modernizare a infrastructurii 
sunt în deplină desfăşurare. 
Pe multe dintre uliţe, am putut 
observa materialul pietros care 
a fost turnat deja, a fl  ând, de 
asemenea, că drumurile care 
se a fl  ă în stare de degradare 
vor intra în execuţie pentru 
reabilitare. În ceea ce priveşte 
reţeaua de canalizare, primarul 
ne-a mărturisit că au mai rămas 
12  kilometri de fi nalizat, lucrân-
du-se şi la executarea rigolelor 
pentru colectarea apei pluviale, 
în vederea menţinerii unei stări 
funcţionale a străzilor, pe orice fel 
de vreme. “Acum ne mobilizăm 
pe reţeaua asta de canalizare, 
să o extindem şi să terminăm cu 
drumurile. Astea sunt proiectele 
prioritare la ora actuală. Trag tare 
ca să termin, să ştiu că au acces 
toţi şi la drum, şi la apă, şi la 
canalizare”, ne-a mărturisit Adrian 
Filote.  . E.G. AR
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 TEREN DE FOTBAL 
ŞI LOC DE JOACĂ 
PENTRU COPII
RECREERE. Un teren 
de fotbal modern se a fl  ă chiar în 
apropierea Primăriei. Acesta este 
împrejmuit corespunzător şi se afl  ă 

într-o stare foarte bună, deservind 
întreaga comunitate dornică de 
mişcare şi iubitoare de sport. Mai 
mult chiar, în zilele de sărbătoare, 
găzduieşte evenimente specifi ce. 
Anul trecut, de ziua comunei, 
pe 15 august, au avut loc trei 
zile de voie bună pentru săteni. 
Un sfârşit de săptămână plin de 
surprize. Printre acestea, program 
de karaoke, diverşi artişti care 
au cântat şi au încântat publicul, 
precum şi dansuri populare 
variate. Tot în apropierea Primăriei, 
a fost amenajat un parc de joacă 

dotat cu tobogane, balansoare 
şi leagăne. Parcul a fost dat în 
folosinţă în anul 2009 şi reprezintă 
un mare motiv de bucurie pentru 
copii, fi ind an de an reabilitat, prin 
vopsirea şi repararea elementelor 
din interiorul lui.  . E.G. 

Etimologia 
numelui 
Viile

PUŢUCUOAIA. Numele satului 
Viile este mai nou, din 1969, după ce iniţial a 
avut altă denumire, de Puţucuoaia, apărută 
în urma unei întâmplări cu titlu de legendă. 
În zona veche a satului se găsea un puţ cu 
apă unde se adăpau oile ciobanilor, una 
din ele înecându-se, iar puţul cu pricina a 

rămas cu numele “puţu cu oaia”, denumire 
care i-a rămas satului până în anul 1945. De 
atunci şi până în anul 1968, numele a fost 
schimbat de mai multe ori, până să i se dea 
denumirea fi nală, de Viile, având în vedere 
că aici se afl  au renumitele vii pe dealurile 
Bujorului.  . E.G.

 Centru de zi 
pentru copii defavoriza i 

Situat lângă Şcoala Nr. 1 din 
comuna Fârţăneşti, Centrul de Zi 
găzduieşte, după terminarea ore-
lor de curs, un număr mediu de 
20 de copii vulnerabili, proveniţi 
din medii disfuncţionale sau fără 
posibilităţi fi nanciare. 

Fiind dotat cu mobilier mo-
dern şi personal califi cat, asigu-
ră copiilor un mediu plăcut în 
intervalul de timp petrecut acolo, 
unde au parte de o masă caldă şi 
de ajutor la teme.

„Dimineaţa fac teme cu cei de 
la I-IV, iar după-amiază cu cei de 
la V-VIII. De cele mai multe ori, 
terminăm temele aici. 

În mare parte, depinde şi de 
copii. Pe lângă teme, mai avem şi 
alte activităţi, ne uităm la fi lme, 
ne jucăm afară sau facem activi-
tăţi specifi ce de weekend”, ne-a 
declarat Cocu Monica, asistent 
social.

 Respectul este 
cheia mul umirii de sine 

  Locuitorilor care, rareori, ies 
din graniţele bunei-cuviinţe, su-

punându-se ucazurilor bunelor 
maniere, le este răsplătită im-
plicarea civică prin crearea unor 
condiţii menite să le sporească ca-
litatea vieţii. Astfel, în Viile a fost 
dată în folosinţă o anexă a Primă-
riei, unde sătenii să-şi poată achi-
ta taxele şi impozitele, fără să se 
mai deplaseze până în Fârţăneşti. 
Tot acolo se va deschide o nouă 
bibliotecă, pentru cei dornici de 
lectură, având, de asemenea, şi 
facilităţi de lucru pe calculator.
„Anul acesta deschidem şi în sa-
tul Viile o bibliotecă, avem un 
spaţiu construit nou, acolo. 

Deja am făcut mobilierul, 
după întocmirea bugetului, vom 
strânge bani şi pentru carte. Vor 
trebui şi cărţi noi, în primul rând, 
pe lângă ce mai avem noi, dubluri, 
de la biblioteca din Fârţăneşti”, 
ne-a spus Adrian Filote.

 Medicina se face i la sat 
  Accesul la serviciile medica-

le este vital pentru menţinerea 
stării de sănătate a locuitorilor 

şi pentru prevenirea îmbolnăvi-
rilor, iar în comuna Fârţăneşti 
au fost găsite resursele necesare 
pentru înfi inţarea unui centru 
medical, pe două niveluri, cu pa-
tru spaţii mari: două săli de aştep-
tare şi două cabinete medicale, în 
care îşi desfăşoară activitatea un 
medic de familie şi un dentist.

 Pledoarie 
pentru comunitate 

Adrian Filote este unul dintre 
primarii care vorbeşte cu admira-
ţie despre oamenii săi, pe care îi 
apreciază sincer pentru felul cum 
reuşesc să menţină liniştea, cură-
ţenia şi echilibrul într-o comuni-
tate unită prin respect.  Consideră 
că de la armonie porneşte reuşita 
tuturor lucrurilor şi că la baza fi e-
cărui proiect realizat cu succes stă 
încrederea şi răbdarea consăteni-
lor săi. . foto Iulia Kelt
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Sute de gălăţence 
ajung la judecată 
de frica bătăii
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Ofi cial, potrivit statisticilor 
poliţiei, numărul româncelor 
agresate, care au îndrăznit să 
reclame violenţele la care sunt 
supuse constant, este de ordinul 
zecilor de mii. Numai în Galaţi, 
în 2018, peste 300 de femei au 
solicitat ordine de protecţie 
împotriva partenerilor sau altor 
membri ai familiilor care le 
puneau siguranţa în pericol. 

Fenomenul violenţei domesti-
ce este în continuare atât de în-
rădăcinat la români, iar teama de 
a reclama este în continuare atât 
de mare, încât este puţin probabil 
ca vreodată să existe o evidenţă 
cât de cât apropiată de realitate 
a femeilor agresate de parteneri 
sau alţi membri ai familiei. Bătaia 
rămâne arma cu care se tranşea-
ză nemulţumirile şi frustările în 
gospodăriile româneşti, Galaţiul 
nefăcând excepţie.

 Numai anul trecut, aproape 
320 de femei din tot judeţul au ce-
rut judecătoriilor emiterea unor 
ordine de protecţie prin care ele, 
şi eventual copiiii lor, să fi e apă-
rate de violenţe. Cele mai multe, 
peste 230, sunt din Galaţi, 44 din 
zona Tecuci şi câte 19 din zonele 
Lieşti şi Tg. Bujor. Cifra nu refl ectă 
decât parţial realitatea, la fel ca şi 
statistica poliţiei. IGPR raportea-
ză, la nivel naţional, un număr de 
peste 20.000 de plângeri pentru 
loviri şi alte violenţe, dintre care 
mai mult de 75 la sută, formulate 

de femei. Dincolo de aspecte-
le juridice, factorii care 

declanşează astfel de 
situaţii sunt de or-
din psihologic şi 
de relaţia pe care 
femeile o au cu 
cei care ajung 
să le supună la 
chinuri.

 Moderni, dar 
cu mentalit i 
medievale 

În secolul al XXI-
lea, diferenţele dintre 
bărbaţi şi femei aproa-
pe s-au estompat, sunt 

de acord inclusiv psiho-
logii, având în vedere 

rolul pe care femeia 
a ajuns să îl aibă în 
societate. Teoretic 
„cot la cot“ cu 
bărbatul, feme-
ia rămâne însă 
vulnerabilă din 
cauza mentalită-
ţilor moştenite şi 
învăţate, generaţii 
la rând. În opinia 

psihologului Lenke 

explica ii
De ce mai există violenţă împotriva femeii

Invita ie
Scrieţi-ne!

 
PSIHOLOGIE. Oamenii 
sunt tot mai nefericiţi deoarece 
au exclus complet spiritualitatea 
din viaţa lor şi îşi conduc viaţa 
numai bazându-se pe experienţe 
exclusiv ale corpului fi zic, cred 
specialiştii în dezvolare personală. 
Psihologul Alexandru Pleşea ne 
oferă 11 sfaturi pentru a ne induce 
starea de fericire. 1. De tot ce 
am eu nevoie este deja în mine. 
„Puterea adevărată vine din găsirea 
echilibrului interior, nu este impusă 
sau forţată de către entităţile 
exterioare”. 2. Toate lucrurile sunt 
făcute să treacă. “Timpul este 
singurul absolut pe care îl ştim, 
simţim şi observăm zilnic. Orice 
apare va dispărea, orice senzaţie 
va trece”, spune specialistul. 
3. Convingerile sunt ceva 
auxiliar. “Convingerile sunt volanul. 
Cărţile, persoanele sau şcolile ni 
le şlefuiesc în măsura în care noi îi 
lăsam să o facă. Orice renunţare la 
convingeri puternice, judecăţi sau 
etichete ne ajută să trecem mai 
uşor prin viaţă”, explică psihologul 
Alexandru Pleşea. 4. Încrederea 
înseamnă acceptare. “A avea 
credinţă nu înseamnă să susţii 
o dogmă, o promisiune, un 
viitor în Rai. Credinţa înseamnă 
acceptare şi deschidere către 
întreaga derulare a vieţii”, continuă 
psihologul. 5. Renasc în fi ecare 
dimineaţă. „Ceea ce fac astăzi 
contează cel mai mult! Trecutul 
s-a terminat, iar viitorul este total 
nesigur. Îmi concentrez prin efort, 
atenţia pe momentul prezent”. 
6. Stăpânire de sine. “Practică 
uneori liniştea absolută. Fără vorbit 
cu nimeni, fără telefon si fără laptop. 
Senzaţiile se intensifi că, gândurile 
inutile dispar şi acceptarea creşte”, 
explică psihologul Alexandru 
Pleşea. 7. Fără de sine. „«Eu 
vreau aia, mie îmi place aşa, eu 
am chef de asta…». A renunţa la 
EU constituie o practică extrem de 
eliberatoare. Începe prin a nu-l mai 
pune în propoziţii. Devii propriul 
tău observator”. 8. Suferinţa este 
rezultatul agăţării de lucruri. 
“Cu cât mai mult pui dorinţă către 
nevoile sau interesele materiale, cu 
atât mai mult va creşte nevoia şi 
interesul către altele noi”, explică 
Alexandru Pleşea. 9. Prietenia 
este cea mai înaltă formă de 
iubire. “Prietenia are nevoie de 
timp, are nevoie de încredere 
şi de răbdare. Oferă ce aştepţi 
într-o prietenie. Traseul prieteniei 
este calea spre căsătoriile de 
lungă durată, spre colaborările 
lungi, spre afaceri şi relaţii de 
succes”, consideră specialistul. 
10. Oamenii difi cili sunt cei mai 
buni profesori. “Rezonabilul 
nu poate fi  profesor desăvărşit. 
El este normalitatea şi nu poate 
ieşi în evidenţă. Nerezonabilul 
poate fi  un instructor, un trainer, 
un speaker, un profesor, tocmai 
din motivul viziunii neobişnuite”, 
declară psihologul Alexandru 
Pleşea. 11. Poţi fi  recunoscător 
pentru oricine şi pentru tot. “În 
timp ce eşti recunoscător, corpul 
tău emană dopamină şi serotonină, 
neurotransmiţătorii asociaţi stării 
de fericire”, conchide psihologul.  
.M. Constandache 

coala 
p rin ilor
Învăţături            
care ne scot 
din rutină

Iuhoş, acest fenomen există încă 
la cote alarmante deoarece, în 
multe familii din România, rela-
ţia bărbat-femeie funcţionează ca 
acum 2000 de ani, epocă în care 
bărbatul era superior femeii da-
torită forţei. Specialistul este de 
părere că unele femei încă mai 
acceptă să rămână lângă agresor 
din cauza sărăciei, a lipsei unui 
loc de muncă sau chiar a sindro-
mului Stockholm.

 „De cele mai multe ori, teama 
de schimbare sau teama de a o lua 
de la zero le împiedică pe unele 
femei agresate să-şi părăsească 
partenerul, iar unii bărbaţi simt 
când victima se supune şi nevoia 
de dominare va escalada, iar agre-
siunile vor fi  din ce în ce mai dese. 
Din nefericire, încă există femei 
cu o educaţie precară, care au fost 
învăţate că femeia trebuie să stea 
acasă, la cratiţă, singura ei grijă 
fi ind creşterea copiilor şi treburi-
le gospodăreşti, că trebuie să îşi 
asculte bărbatul şi să accepte în 
tăcere şi bătaia“, declară psiholo-
gul Lenke Iuhoş.

 Ce genereaz  violen a 
1. Consumul de alcool în 

exces . „Sunt încă foarte mulţi 
bărbaţi care sunt de părere că 
alcoolul ajută pe termen scurt 
evadarea din realitate. Starea de 
euforie sub infl uenţa alcoolului 
completează imaginea cioplită a 
bărbatului neputincios. Este vor-
ba despre acel bărbat care proba-
bil suferă de incapacitate socială, 
de dureri neînţelese de el şi este 
copleşit de depresie. Consumul 
exagerat de alcool ascunde pro-
bleme profunde ale bărbatului, 
care nu ştie cum să îşi rezolve 
situaţiile neconfortabile şi e 
condus de nevoia de dominare. 
Devine atotputernicul în raport 
cu femeia lui. Alcoolul provoacă 
impulsivitate, iritabilitate, per-
turbări ale dispoziţiei, paranoia, 
iluzii perceptive, instabilitate 
emoţională, iar toţi aceşti fac-
tori îl împing să îşi lovească par-
tenera“, explică psihologul Lenke 
Iuhoş.

2. Paranoia bărbaţilor că 
sunt înşelaţi.  „Acest gând îi 
răpeşte din atmosfera caldă a 
relaţiei, a familiei şi devin indi-
vidualişti, stând ca un turn de 
control să vadă şi să acţioneze. 
Arată violenţă asupra femeii faţă 
de care tot ei îşi confi rmă dragos-
te profundă. Se consideră corecţi 
şi sunt vulnerabili la nedreptăţile 
partenerei. Omul este mereu în 
gardă, este prudent, suspicios şi 
mereu caută indicii pentru gelo-
zie. Adversarul lui este femeia“, 
declară psihologul.

3. Nevoia bărbatului de do-
minare . „Există relaţii în care 
imaginea femeii se schimbă 

în ochii bărbatului. Bărbatul 
crede că femeile nu sunt la fel 
de inteligente, cu experienţă, 
încrezătoare, puternice, deter-
minate şi independente ca băr-
baţii. Dacă sunt determinate, 
le consideră „prea masculine“. 
Face glume despre femei, pen-
tru a le dispreţui calităţile „tipic 
feminine“, în mod obişnuit folo-
seşte expresii umilitoare în ceea 
ce priveşte inteligenţa, genul şi 
corpul acestora. Sursa proble-
melor lor este femeia. În astfel 
de ipostaze masculine, bărba-
tul nu este responsabil pentru 
acţiunile sau sentimentele lui. 
Din cauza comportamentului 
său violent sau a pierderii con-
trolului, el tinde să dea vina pe 
alţii sau pe femeie şi trece la 
acţiune directă, cât mai josnic 
posibil“, continuă psihologul 
Lenke Iuhoş.

 4.  Lipsa de comunicare.  „Fu-
ria este o formă de comunicare 
în repertoriul său: vorbeşte ex-
ploziv, pasiv-agresiv sau învino-
văţeşte pe alţii. Comunicarea nu 
are o codifi care verbală, ci apare 
prin ieşiri de furie, aruncă vorbe, 
sparge lucruri. Este pueril, dar cu 
un comportament de neacceptat. 
Disputele pot fi  şi o manipulare 
simplă de a impune unele intere-
se egoiste. Comunicarea este cea 
mai simplă formă de colaborare, 
cu o importanţă de nepreţuit. 
Oamenii care vorbesc puţin tind 
să îşi exprime emoţiile prin ati-
tudine şi comportament. Com-
pensarea duce în altă extremă, 
să forţeze partenera să înţeleagă 
ceea ce el nu a ştiut să comunice. 
Lipsa de comunicare, de convie-
ţuire verbală, duce la erodări ale 
relaţiei în timp“, explică psiholo-
gul Lenke Iuhoş.  

 Cum poate fi  comb tut  
violen a? 

Specialistul crede că pregă-
tirea pentru schimbare este 
răspunsul pentru combatarea 
violenţei, iar din păcate mulţi 
aşteaptă ca această schimbare să 
se producă de la sine. „Nu este 
imposibil să apară schimbarea, o 
schimbare pozitivă, naturală, şi 
fără intervenţia de specialitate, a 
unui psiholog, a unui duhovnic, 
a familiei, prietenilor etc. Nu de 
puţine ori, după o serie neîntre-
ruptă de certuri, poate apărea o 
trezire spontană a amândurora, 
care-şi dau seama că viaţa în doi 
poate fi  fascinantă şi că un război 
continuu nu face bine nimănui. 
Din acel punct, din punctul trezi-
rii spontane, relaţia intră pe făga-
şul normal, iar cei doi înţeleg că 
merg pe acelaşi drum, urmăresc 
un scop comun, nu concurează 
unul cu celălalt“, conchide psi-
hologul Lenke Iuhoş. .

IIInviiita iiie
Scrieţi-ne!
Invita ie
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie u

de ajutor? Cunoaşteţi vreo 
altă familie afl  ată într-o 
situaţie-limită sau care are 
o poveste în măsură să 
servească drept exemplu 
şi altora? V-aţi confruntat, 
în viaţa de familie, cu 
probleme a căror rezolvare 
le-ar putea fi  de folos şi 
celorlalţi? În toate aceste 
cazuri, scrieţi-ne pe adresa
redactie@viata-libera.ro
sau în plic, pe adresa
Str. Domneasc  nr. 68,
cu menţiunea „Pentru 
pagina Familia“, iar noi vom 
spune povestea voastră 
tuturor gălăţenilor.

AR
H

IV
A 

V.
L.



ED
U

C
A
ŢIE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 ş
co

lii

6 MAR 2019  9www.viata-libera.ro
Live: tiri de ultimă oră, zi de zi

angaj ri
148 de posturi la Titularizarea profesorilor

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Inspectoratul Şcolar Judeţean 
a publicat lista posturilor vacan-
te în judeţul Galaţi pentru con-
cursul de Titularizare (catedre 
cu valabilitate de cel puţin patru 
ani), dar şi posturile pentru su-
plinire. Posturi complete pentru 

titularizare sunt, conform infor-
maţiilor de pe site-ul Ministeru-
lui Educaţiei, 148, dintre care 71 
sunt în municipiul Galaţi, 18 în 
Tecuci, unul în Tg. Bujor şi unul 
în Bereşti, restul fi ind în mediul 
rural.

 Cele mai multe posturi libere 
în oraş sunt pentru educatoare, 
care au la dispoziţie 17 catedre 

în Galaţi şi şase în Tecuci. Noro-
coşi se pot considera şi  profesorii 
de engleză, care au la dispoziţie 
şapte posturi în Galaţi, trei dintre 
ele fi ind la licee de elită, CNVA şi 
„Cuza“. Posturi pentru suplinire 
sunt 1.406 (complete şi incomple-
te), dintre care 665 sunt în mediul 
rural (126 complete) şi 741 în ur-
ban (251 complete). .

Dispare o lună de şcoală 
de la învăţământul 
tehnologic

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Conform ordinului ministrului 
Ecaterina Andronescu referitor 
la structura anului şcolar, la 
toate liceele tehnologice şi la 
şcolile profesionale elevii vor 
avea doar 37 de săptămâni de 
şcoală, în loc de 41, cum erau 
până în prezent. Măsura a 
adus reacţii diferite în taberele 
profesorilor şi elevilor, chiar şi în 
cancelariile diferitelor instituţii 
de învăţământ. 

Elevii de la toate liceele tehno-
logice şi de la şcolile profesiona-
le au motive de bucurie, pentru 
că, începând de anul şcolar vii-
tor, vor avea o lună mai puţin de 
carte şi o lună în plus de vacanţă. 
Acelaşi lucru ni l-au semnalat şi 
unele cadre didactice de la unele 
licee: „Este o măsură bună pen-
tru elevi. La noi, la  clasa a XI-a, 

anul şcolar se încheie, de regu-
lă, la sfârşitul lui iulie. Era prea 
mult pentru ei. Nu aveau decât 
o lună de vacanţă. În plus, e bine 
şi pentru cadrele didactice, care 
vor avea timp astfel să-şi ia con-
cediu“, ne explică directoarea 
de la Liceul Tehnologic „Ovid 
Caledoniu“ din Tecuci, Veronica 
Trofi n.

De aceeaşi părere este şi di-
rectoarea Corina Gavrilă, de la 
Colegiul Naţional „Dumitru Mo-
ţoc“, care ne-a declarat şi faptul 
că, din punct de vedere al mate-
riei, se vor  pierde ore de teorie, 
mai multe de la disciplinele de 
cultură generală, nu şi de la cele 
tehnice. „Noi trebuie să avem un 
anumit număr de instruire prac-
tică prevăzut de normele europe-
ne, astfel încât să putem elibera 
acele atestate valabile peste tot 
în Uniune. Prin urmare, nu ne 
vom atinge de ele“, spune Corina 
Gavrilă.

 Dispar posturile 
unor profesori 

Directorii altor instituţii de 
învăţământ ne-au spus însă că re-
ducerea numărului foarte mare 
de ore la fi ecare nivel de studiu a 
dus la dispariţia unor posturi şi la 
descompletarea normelor didacti-
ce ale altora: „Avem, deocamdată, 
numai o singură restrângere de 
activitate. Dar sunt şapte profe-
sori care s-au înscris la sesiunea de 
completare de normă. Anul acesta 
e vorba doar de profesorii de la dis-
ciplinele de cultură generală, dar, 
sigur, la anul, vor fi  probleme şi la 
disciplinele tehnice“, ne-a declarat 
directorul unui alt liceu.

 Problema nu este singulară, 
în aceeaşi situaţii afl ându-se şi 
alte licee. „Am făcut o analiză şi, 
în total, ne dispar 100 de ore de 
limba română, tot atâtea de mate-
matică, 50 de ore de engleză. Sunt 
şapte săptămâni de studiu pe nivel 
care dispar la liceul tehnologic şi 

BUCURIE PENTRU ELEVI, POSTURI MAI PU INE PENTRU PROFESORI . SCHIMBARE nout i

 AFTER-SCHOOL 
GRATIS,                
LA O ŞCOALĂ         
DIN GALAŢI
MULŢUMIRI. La Şcoala 
Nr. 10 din Galaţi, se desfăşoară, 
anul acesta, un proiect pe bază de 
voluntariat - „Casa de la şcoală“, 
prin care se asigură, prin rotaţie, de 
luni până joi, pregătirea copiilor de 
clasă pregătitoare sub îndrumarea 
învăţătorilor. Având în vedere că 
şcoala este situată într-un cartier 
unde părinţii elevilor nu dispun de o 
situaţie fi nanciară prea bună, faptul 
că instituţia de învăţământ le-a 
oferit un program de after-school 
pe gratis a fost mai mult decât 
binevenit: „Acest proiect e o gură 
de aer proaspăt pentru cei mai mulţi 
dintre noi, care avem un program 
full-time şi posibilităţi reduse. Copii 
noştri benefi ciază de prelungirea 
programului de școală într-un spaţiu 
sigur, evitarea formării dependenţei 
de televizor, telefon, calculator, 
consolidarea cunoştinţelor şi 
obţinerea unui real progres. 
Important este că  nu am fost 
condiţionaţi să oferim masa în regim 
de catering, ci fi ecare se descurcă 
cu pachetul pentru propriul  lui copil, 
ceea ce ajunge mult mai ieftin“, ne-
au scris câţiva părinţi ai elevilor de 
la clasa pregătitoare, intenţionând 
să  le mulţumească astfel cadrelor 
didactice pentru programul de 
voluntariat.  . R.A.P.

  26 DE PROFESORI 
VOR STA               
LA CATEDRĂ 
DUPĂ VÂRSTA       
DE PENSIONARE
PRELUNGIRE. Con-
ducerea Inspectoratului Şcolar 
Judeţean Galaţi a aprobat 
prelungirea cu încă un an a activităţii 

la catedră pentru 26 de cadre 
didactice care ar fi  trebuit să iasă 
la pensie de la 1 septembrie. Este 
vorba de şapte profesori de educaţie 
fi zică, cinci învăţători, câte trei de 
instruire practică şi matematică, 
doi de engleză şi câte unul pentru 
istorie, psihopedagogie specială, 
limba română, chimie şi drept 
administrativ. Doar două dintre 
cererile depuse pentru prelungirea 
activităţii nu au fost aprobate.             
. R.A.P. 

S-a aprobat 
noua denumire 
a Liceului           
de Marină

BOTEZ. Directoarea Liceului 
de Marină, Antoaneta Costea, ne-a 
declarat că, în fi nal, Consiliului Local 
a aprobat noua denumire a institu-
ţiei. Astfel, de la 1 septembrie 2019, 
unitatea pe care o conduce se va numi 
Liceul Tehnologic „General de Marină 

Nicolae Dumitrescu Maican“. Rea-
mintim că liceul trebuie să-şi schimbe 
numele pentru a respecta un ordin de 
ministru care prevede că instituţiile de 
învăţământ nu mai pot păstra în titula-
tură o specializare, dacă aceea nu mai 
este preponderentă.  . R.A.P.  

nouă săptămâni la şcoala profesi-
onală. Avem în restrângere de ac-
tivitate 2,5 norme didactice şi şase 
profesori care au nevoie de ore în 
completare. Sigur,  la  anul, vor fi  
mai mulţi“, ne spune directorul 
de la Colegiul „Traian Vuia“, Gelu  
Homner.

 Dincolo de toate acestea, cadre-
le didactice de la liceele tehnolo-
gice sunt de părere că, dacă tot a 
redus atâtea săptămâni de şcoală, 
ar trebui „umblat“ şi la programe-
le de studiu: „Sunt ore mai puţine, 
dar acelaşi volum al materiei, deo-
camdată. Şi aşa era multă materie. 
Acum va fi  şi mai rău, profesorii fi -
ind nevoiţi să predea pe repede-îna-
inte. Ar trebui şi o restructurare a 
conţinutului care va fi  predat de la 
anul“, spune un cadru didactic de 
la Liceul de Marină. .
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Afacerile de pe insule şi 
grinduri, scutite de impozite
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Deputaţii PSD-ALDE-UDMR 
au modifi cat marţi, într-o 
şedinţă comună a comisiilor 
de specialitate, un proiect de 
lege care propune scutirea de 
taxe şi impozite pentru insule, 
grinduri în administrare publică 
sau privată. Mai mult, proiectul 
de lege permite desfăşurarea 
unor activităţi economice privind 
jocurile de noroc pe insule şi 
grinduri, inclusiv în Rezervaţia 
Biosfera Delta Dunării. 

  Proiectul de lege îi aparţine 
senatorului PSD Şerban Nicolae 
şi a fost amendat la propunerea 
PSD. Amendamentul a fost adop-
tat de către deputaţii PSD-AL-
DE-UDMR. Modificarea operată 
de deputaţii jurişti împreună cu 
cei din Comisia de Administra-

ţie Publică este destul de ambi-
guă şi lasă loc interpretărilor. 
Mai exact, amendamentul sti-
pulează că   "terenurile care fac 
obiectul iniţiativei legislative, 
adică insulele şi grindurile, se 
transmit în domeniul public şi 
privat al statului şi în adminis-
trarea unităţilor administra-
tiv teritoriale corespunzătoa-
re potrivit dispoziţiilor Legii 
213/1998“.

 Proiectul de lege propune 
un regim fiscal derogatoriu şi 
un regim juridic special care se 
aplică pentru insule, grinduri şi 
alte suprafeţe de uscat cu poten-
ţial de exploatare economică 
precum şi construcţiilor edifi-
cate pe acestea şi activităţilor 
economice aferente.

Cu alte cuvinte, aceste cate-
gorii sunt scutite de la plata im-
pozitului şi a taxelor pe teren. 
Scutirea se aplică şi construc-

ţiilor civile edificate pe aceste 
terenuri, dacă sunt utilizate ex-
clusiv pentru activităţi econo-
mice constând în producerea de 
energie regenerabilă, turism, 
agrement, alimentaţie publică, 
comerţ cu amănuntul, jocuri 
de noroc, precum şi serviciile 
conexe acestora.

 Deputatul independent Ni-
cuşor Dan a propus în cadrul 
dezbaterilor un amendament 
prin care propunea exceptarea 
rezervaţiei Delta Dunării de 
la prevederile acestei legi, dar 
majoritatea PSD-ALDE-UDMR 
a respins propunerea. Practic, 
scutirea de taxe şi impozite se 
va aplica şi în cazul înfiinţării 
unor afaceri legate de jocurile 
de noroc, cazinouri.

 Deputatul USR Stelian Ion a 
afirmat că "se creează paradi-
suri fiscale pentru nişte băieţi 
deştepţi, pentru cei care au pus 

mâna pe insula Belina sau pen-
tru cei care au afaceri de jocuri 
de noroc în Delta Dunării. Este 
o lege cu dedicaţie propusă de 
Şerban Nicolae pentru clienţii 
lor pesedişti şi nu numai. Este 
foarte grav ce se întâmplă, o 
să atacăm la Curtea Constitu-
ţională. De asemenea este ab-
solut nedrept pentru ceilalţi 
comercianţi din România care 
vor avea o concurenţă neloia-
lă. De asemenea se pot crea şi 
prin intervenţia umană astfel 
de insule, insuliţe, prundişuri 
etc, ceea ce înseamnă că prin 
intervenţia umană se pot crea 
adevărate paradisuri fiscale“, a 
declarat, la final şedinţei, depu-
tatul USR.

 Proiectul urmează să intre, 
cel mai probabil astăzi, în dez-
baterea plenului. Camera Depu-
taţilor este forul decizional în 
acest caz. .

UNDĂ VERDE PENTRU LEGEA LUI ERBAN NICOLAE  .  FISCALITATE

În Delta Dunării vor putea u

fi  construite cazinouri 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Ministrul Justiţiei, Tudorel 
Toader, susţine că a afl at înaintea 
şedinţei de Guvern despre avizul 
negativ dat de Consiliul Superior 
al Magistraturii pe OUG care mo-
difi că Ordonanţa 7 şi că premie-
rul a considerat că trebuie adop-
tată Ordonanţa pentru a pune în 

aplicare modifi cările convenite 
cu şefa CSM, Lia Savonea, şi cu 
reprezentanţi ai unor asociaţii 
ale magistraţilor. El a spus că 
orice lege este perfectibilă, iar 
modifi cările făcute acum de Gu-
vern "prezintă un pas semnifi ca-
tiv pentru realizarea opţiunilor 
exprimate de magistraţi“.

Tudorel Toader a făcut aceste 
declaraţii la fi nalul şedinţei de 

Guvern şi a refuzat să răspun-
dă întrebărilor. În declaraţia 
de presă susţinută la fi nalul 
şedinţei de Guvern, Toader nu 
a amintit nimic despre modifi -
cările din OUG 7 privind secţia 
de anchetare a magistraţilor, 
care rămân în acea formă, în 
pofi da protestelor magistraţilor 
şi a instituţiilor din justiţie.  Tu-
dorel Toader a spus că "temeiul“ 

acestor modifi cări făcute OUG 
7 a fost întâlnirea avută de el şi 
de premierul Viorica Dăncilă cu 
preşedinta CSM, Lia Savonea, cu 
conducerea Inspecţiei Judiciare 
şi a Secţiei de anchetare a magis-
traţilor şi cu preşedinţii Asocia-
ţiei Magistraţilor din România, 
Uniunii Naţionale a Judecători-
lor şi Asociaţiei Procurorilor din 
România. .

Daune 
pentru un 
condamnat 
pe viaţă

DESP GUBIRI . Statul 
român oferă despăgubiri de 13.500 
de euro lui Konstantinos Passaris, 
condamnat în 2003 la închisoare pe 
viaţă pentru o dublă crimă şi un jaf 
armat, după ce acesta a reclamat 
la CEDO tratamentul inuman din 

două penitenciare româneşti, oferta 
fi ind refuzată. Avocatul lui Konstan-
tinos Passaris a declarat că în cazul 
acestuia au fost încălcate drepturile 
omului în perioadele de detenţie de 
la Penitenciarele Jilava şi Craiova.  
. T.M.

 AU INTRODUS 84 
DE KG DE HEROINĂ 
ÎN ROMÂNIA
REŢINERE. Doi cetăţeni 
olandezi au fost reţinuţi după ce ar 
fi  introdus în România droguri de 
mare risc, aceştia fi ind prinşi la P.T.F. 
Sighetu Marmaţiei, venind din Ucraina, 
într-un autoturism înmatriculat în 
Germania. Poliţiştii de frontieră au 
descoperit că autoturismul este 
prevăzut cu un loc special amenajat 
format prin dublarea porţiunii de şasiu 
pe suprafaţa cuprinsă între locurile din 
faţă ale autoturismului, compartiment 
realizat prin sudarea de foi de tablă, cu 
acces din interiorul autoturismului, pe 
sub scaunului pasagerului din dreapta 
faţă. „În compartimentul special au 
fost identifi cate 167 de pachete, 
ce conţineau cantitatea de 84,3 kg 
heroină“, arată DIICOT. Suspecţii vor 
fi  prezentaţi Tribunalului Maramureş, 
cu propunere de arestare preventivă 
pentru 30 de zile.  . T.M. 

 AU FURAT DOUĂ 
MILIOANE DE LEI
BANC . Doi angajaţi ai 
unei bănci din Iaşi sunt acuzaţi de 
delapidare, după ce ar fi  ieşit din 
sediu cu două milioane de lei, furturile 
având loc sistematic. Cei doi ar fi  fost 
gestionarii tezaurului băncii, potrivit 
unor surse judiciare, care susţin că 
furturile ar fi  avut loc în perioada 
2014-2017. Surse judiciare arată 
că angajaţii ar fi  schimbat cupiura, 
astfel că ar fi  păstrat în sistem 
numărul de bancnote, dar le-au 
schimbat valoarea. Astfel, soldul fi zic 
al tezaurului a coincis tot timpul cu 
structura soldului scriptic.  . T.M. 

declara ii
Modifi cările la OUG 7, adoptate de Guvern
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Galaţiul a intrat în 2019 
cu 1.870 de firme 
cu capital străin
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Economia naţională a intrat în 
2019 cu 221.334 de companii cu 
capital străin, adică fi rme la a 
căror constituire au participat, 
integral sau parţial, persoane 
fi zice sau juridice străine, 
potrivit datelor centralizate de 
Ofi ciul Naţional al Registrului 
Comerţului (ONRC). Valoarea 
totală a capitalului subscris era 
de peste 48,26 miliarde de euro, 
însă această valoare reprezintă 
doar „fundaţia“ procesului 
investiţional, patrimoniul efectiv 
al companiilor fi ind considerabil 
mai mare. 

În ceea ce priveşte ţările de 
origine ale investitorilor străini 
şi valoarea capitalului social sub-

scris, pe primul loc se plasează 
Olanda, cu 5.258 de companii şi 
o valoare de 9,83 miliarde de euro 
a capitalului subscris. Pe locurile 
următoare se afl ă Austria (7.589 
de companii, 4,9 miliarde de lei 
valoare a capitalului subscris), 
Germania (22.682 de companii, 
4,87 miliarde de lei capital sub-
scris) şi Cipru (6.029 companii, 
4,86 miliarde capital subscris). 
În acelaşi timp, nu sunt de negli-
jat nici afacerile atrase din Italia 
(47.239 de companii, 2,6 miliarde 
euro capital subscris) sau Franţa 
(9.309 companii, 2,31 miliarde 
euro capital subscris). În condi-
ţiile în care capitalul autohton 
este încă destul de fi rav, investi-
ţiile străine sunt o componentă 
importantă şi pentru economia 
Galaţiului. De altfel, principalii 
piloni de dezvoltare industrială 

din zonă sunt Combinatul Side-
rurgic ArcelorMittal şi Şantierul 
Naval Damen. Per ansamblu, la 
începutul acestui an, în judeţul 
Galaţi erau înregistrate 1.870 de 
companii cu capital străin. Dacă 
este să ne comparăm cu alte jude-
ţe, Galaţiul se plasa pe locul 22 la 
nivel naţional ca număr de fi rme 
cu capital străin atrase. Dacă se 
ia în calcul şi valoarea capitalu-
lui subscris la constituirea acestor 
societăţi, am ajunge pe locul 13 
la nivel naţional, cu un total de 
590,28 milioane de euro. Dincolo 
de aceste cifre, la nivel naţional 
se constată diferenţe majore între 
zona Bucureşti-Ilfov şi celelalte 
regiuni de dezvoltare, chiar dacă 
unele dintre acestea, respectiv 
cele din vestul ţării, sunt ceva 
mai dinamice. Capitala şi zona 
adiacentă a atras nu mai puţin de 

110.597 de fi rme cu capital străin 
(48 la sută din totalul la nivel na-
ţional), valoarea capitalului sub-
scris fi ind de peste 28,54 miliarde 
de lei. Regiunea Sud-Est, din care 
face parte şi Galaţiul are o zestre 
de doar 13.213 companii cu capi-
tal străin, cu o valoare totală de 
2,29 miliarde de lei a capitalului 
subscris. Ca forţă economică, Ga-
laţiul este devansat de Constanţa 
(7.468 de companii, 1,03 miliarde 
euro capital subscris). Vecinii din 
Brăila au 1.101 companii străine 
(62,3 milioane de euro capital sub-
scris), iar cei din Buzău au 1.317 
companii cu capital străin (465 
milioane de euro capital subscris). 
În Vrancea erau înregistrate 882 
fi rme cu capital străin (56,7 mili-
oane de euro capital subscris), iar 
Tulcea avea 575 de companii (86,7 
milioane de euro). .

CAPITAL SOCIAL SUBSCRIS DE 590 MILIOANE DE EURO  .  ONRC

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Recepţionat de Administraţia 
Fluvială a Dunării de Jos (AFDJ) 
Galaţi în cursul anului trecut, re-
morcherul multifuncţional "Fa-
rul“ a trecut deja prin primele mi-
siuni menite să-i pună calităţile la 
încercare. Mai exact, în cursul lui 

2018, "Farul“ a fost folosit în 28 
de operaţiuni de prestări servicii 
specifi ce transporturilor fl uviale 
şi manevrelor portuare, în urma 
cărora AFDJ Galaţi a încasat veni-
turi de 235.000 de euro.

Dincolo de aceste servicii, 
nava "Farul“ are un rol important 
în cazul în care este nevoie de o 
intervenţie în situaţii de urgenţă 

(eşuări de nave, stingere de incen-
dii etc.).

 Nava "Farul“, în valoare de 5,77 
milioane de euro, a fost construită 
în Şantierul Naval Damen Galaţi şi 
este dotată cu două motoare Cater-
pillar de 2.500 CP, în total 5.000 CP, 
are sistem de remorcaj şi la prova 
şi la pupa, cu tracţiune de 50 de 
tone forţă, are cârlig de remorcă, 

precum şi instalaţii de stins in-
cendii cu apă şi cu spumă. În plus, 
are un sistem ridicat de automa-
tizare, este foarte manevrabilă şi 
poate fi  operată cu un echipaj de 
doar cinci, şase persoane. Nava 
are clasă de navigaţie A2, ceea ce 
înseamnă că poate naviga inclusiv 
pe mare, până la o distanţă de 50 
de mile maritime de ţărm. .

Primele misiuni ale remorcherului 
multifuncţional „Farul“

 PAŞI PENTRU 
O AUTORITATE 
EUROPEANĂ            
A MUNCII
ACORD. Comisia Europeană, 
Parlamentul European și Consiliul au 
ajuns la un acord provizoriu cu privire 
la propunerea Comisiei de înfi inţare 
a unei Autorităţi Europene a Muncii 
(AEM). Această nouă autoritate a UE 
va sprijini mobilitatea echitabilă a forţei 
de muncă în cadrul UE, permiţând 
cetăţenilor și întreprinderilor să 
profi te de oportunităţile oferite de 
piaţa unică și sprijinind totodată 
cooperarea între autorităţile naţionale, 
inclusiv în prevenirea și combaterea 
fraudei și abuzurilor sociale. Posibila 
înfi inţare a unei Autorităţi Europene 
a Muncii a fost evocată de CE în 
septembrie 2017. Acordul va fi  
transmis Comitetului Reprezentanţilor 
Permanenţi (Coreper) al Consiliului 
în vederea aprobării. Odată ce 
reprezentanţii permanenţi ai statelor 
membre confi rmă acordul, acesta 
va fi  supus unui vot fi nal în plenul 
Parlamentului European. Aproximativ 
17 milioane de cetăţeni europeni 
locuiesc sau muncesc în prezent în alt 
stat membru - de două ori mai mult 
decât cu zece ani în urmă.  . O.A.C. 

Creditele 
agenţilor 
economici

PRODUCŢIE. Agenţii eco-
nomici gălăţeni au reuşit să-şi crească 
accesul la fi nanţarea bancară. La sfârşi-
tul lunii ianuarie a.c., valoarea împrumu-
turilor contractate de companii era de 
1.590 milioane de lei, cu 17,4 milioane 
de lei faţă de începutul anului şi cu 189,9 

milioane de lei mai mult faţă de aceeaşi 
perioadă a anului trecut. Cele mai multe 
dintre creditele fi rmelor sunt în moneda 
naţională, cu o valoare totală de 1.094,7 
milioane de lei, în timp ce creditele în va-
lută erau în echivalentul a 495,3 milioane 
de lei.  . O.A.C.AR
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Simona Halep 
şi-a aflat programul 
la Indian Wells
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Tragerea la sorţi a turneului 
feminin de la Indian Wells a 
produs un tablou echilibrat, 
dar incredibil de încărcat cu 
jucătoare capabile să bată pe 
oricine. 

Astfel, Simona Halep, locul 2 
WTA, va juca direct în turul al 
doilea al turneului de categorie 
Premier Mandatory (premii tota-
le de peste 9 milioane de dolari), 
unde o va întâlni pe câștigătoarea 
partidei dintre cehoaica Barbora 
Strycova și o jucătoare venită din 
califi cări. Cu Strycova, Halep a 
câștigat ultimele patru întâlniri, 
singurul eșec datând tocmai din 
2010. În turul al treilea, adver-
sara Simonei se va alege dintre 
bielorusa Aliaksandra Sasnovici 
și cehoaica Katerina Siniakova. 

Ar fi  o întâlnire 
în premieră, interesan-
tă și în perspectiva unei 
eventuale revederi ulterioa-
re în Fed Cup, unde în cea de-a 
doua semifi nală se luptă Belarus 
şi Australia. În confruntările di-
recte cu Siniakova, conduce Ha-
lep, cu 2-1, în urma victoriei de 
la Ostrava. Runda a patra ar pu-
tea însemna o revedere cu Daria 
Kasatkina, jucătoarea cu cel mai 
bun clasament de pe acea parte 
de tablou, însă rusoaica, pe care 
Halep o conduce cu 3-1, nu se afl ă 
în cea mai bună formă, astfel că 
nu ar mira pe nimeni să apară 
vreo surpriză, slovaca Viktoria 
Kuzmova (care a jucat bine, re-
cent, la Dubai), Shuai Zhang (cu 
două victorii în faţa Simonei, în 
2016) sau Marketa Vondrousova 
(fi nalistă recent la Budapesta). 
Abia în sferturi, Halep ar putea 
întâlni o jucătoare ”de speriat”, 
când s-ar putea reîntâlni cu Eli-
na Svitolina, pe care a învins-o 
recent la Doha. Ucraineanca are 
însă o potenţială oponentă feroce 
pe traseu, Mihaela Buzărnescu, 
care s-a dovedit o adversară de 
coșmar pentru ea. În semifi nale, 

Simona Halep ar urma să se vadă 
cu una dintre Serena Williams, 
Kiki Bertens, Sloane Stephens sau 
Elise Mertens, iar în fi nală să se 
dueleze cu Naomi Osaka, Petra 
Kvitova, Karolina Pliskova sau 
Angelique Kerber.

 În ceea ce o privește pe Miha-
ela Buzărnescu (locul 29 WTA), și 
aceasta va juca direct în turul al 
doilea, unde o va avea ca adversară 
pe învingătoarea partidei dintre 
Daria Gavrilova (Australia, locul 
101 WTA) și Dayana Yastremska 
(Ucraina, locul 102 WTA).

 Irina Begu o va întâlni în tu-
rul întâi pe Bianca Andreescu, 
intrată pe tablou cu un wild-
card. Pentru canadianca de ori-
gine română, aceasta va fi  la a 
doua săptămână consecutivă 
în care întâlnește o român-
că, după ce a eliminat-o la 
Acapulco pe Mihaela Bu-
zărnescu. Va fi  al doilea 
meci între Irina și Bianca, 
după cel câștigat de Begu 
în Fed Cup anul trecut, 
la Cluj (6-3, 6-7, 6-2).

Meciurile de pe 
tabloul feminin de 
simplu de la  Indian  
Wells încep astăzi.

 Simona Halep a câștigat 
ediţia din 2015 a turneului, iar 
anul trecut a fost eliminată în 
semifi nale de Naomi Osaka (lo-
cul 44 la acel moment), cu sco-
rul de 6-3, 6-0. Osaka (locul 1 
WTA) a câștigat turneul, după 
ce a învins-o pe rusoaica Da-
ria Kasatkina, astfel că are de 
apărat cele o mie de puncte 
puse ”în joc”.

 Afl ată pe tabloul de cali-
fi cări, Monica Niculescu (locul 
127 WTA) a fost eliminată în 
primul tur al califi cărilor de 
rusoaica Anna Blinkova (20 
ani, locul 104 WTA), scor 7-5, 
6-4, după o oră şi 36 de minute. 
Sorana Cîrstea (locul 98 WTA) 
urma să joace noaptea trecută 
pentru un loc pe tabloul prin-
cipal. .

POSIBIL DUEL CU STRYCOVA, ÎN TURUL AL DOILEA  .  TENIS

din sportul 
g l ean
Amelie, 
campioană 
la 7 ani

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

„Amicale“          
ale echipei 
de tineret       
a României

FOTBAL. FRF a anunţat, ieri, 
orele şi locurile de disputare ale celor 
două partide amicale pe care echipa na-
ţională de tineret le va susţine în stagiul 
de pregătire din Spania. Primul joc, con-
tra reprezentativei similare a Spaniei, se 
va disputa joi, 21 martie, la Granada (ora 

19.45, ora României). A doua partidă, 
contra Danemarcei, se va juca luni, 25 
martie, la Marbella (19.00, în România). 
Echipa U21 a României este califi cată la 
Campionatul European din acest an. Tri-
colorii mici fac parte din grupa C, alături 
de Anglia, Franţa şi Croaţia.  . S.B.

PATINAJ. Patinoarul ”Ion 
Ţiriac” din Otopeni a găzduit ”Cupa 
României” la patinaj artistic, com-
petiţie naţională pentru cei mai mici 
artiști ai gheţii. Performera celor 
de la Dunărea Galaţi a fost Amelie 
Alexandru, care s-a clasat pe primul 
loc la categoria chicks şi a intrat 
în posesia preţiosului trofeu. De la 
antrenoarea sa, prof. Ramona Dinu, 
am afl  at că Amelie, în  vârstă de 
7 ani, este elevă în clasa I a Şcolii 
Gimnaziale Nr. 13 ”Ştefan cel Mare” 
și face patinaj de numai doi ani. În 
același concurs, Călin Dorobăţ s-a 
clasat pe locul al II-lea, iar Riana 
Rusu pe poziţia a XI-a la categoria 
cubs.

HALTERE. Paul 
Dumitrașcu, lansat de către antreno-
rul emerit Alexandru Dumitrescu la 
Siretul Piscu, face parte din echipa 
României pentru Campionatele 
Europene de haltere pentru seniori, 
din Georgia (aprilie). Până atunci, 
concurând la competiţia de califi -
care olimpică pentru Tokyo (2020) 
de la Teheran (Iran), Dumitrașcu a 
câștigat două medalii de aur (total și 
”aruncat”) și una de argint (”smuls”), 
în limitele categoriei olimpice 73 
kg, la concursul desfășurat în 
Sala Complexului Sportiv Azadi. 
După o evoluţie de excepţie, Paul 
Dumitrașcu, acum legitimat la 
Steaua București, a fost condus în 
concurs de antrenorul Nicolae Niţu 
și a obţinut  următoarele rezultate: 
312 kg la total, 176 kg la stilul arun-
cat și 136 kg la ”smuls”. .
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 COMPETIŢII            
DE ATLETISM                 
ŞI FOTBAL
PROGRAM. Continuă 
să se deruleze Programul 
Naţional „România în mişcare”, 
în care sunt angrenaţi elevi din 
învăţământul primar şi gimnazial. 
La nivel de judeţ, programul 
se desfăşoară sub îndrumarea 
Inspectoratului Şcolar şi a 
Direcţiei Judeţene pentru 
Tineret şi Sport. Premierea în 
faza pe centre continuă, astăzi 
vom consemna informaţii de 
la două şcoli din Galaţi şi de la 
una din mediul rural. La Şcoala 
Gimnazială Nr. 19 „Ludovic 
Cosma” Galaţi, profesor 
coordonator Emil Trandafi r, s-au 
obţinut locul 2 la atletism fete, 
pentru clasele V-VI (prof. Oana 
Neacşu), şi la atletism băieţi, 
două locuri 3 pentru clasele V-VI 
şi VII-VIII şi tot locul 3 echipa 
de fotbal a claselor V-VI. Prof. 
coordonator al Şcolii Gimnaziale 
Nr. 24 Galaţi a fost Alexandru 
Lazarin, iar evidenţieri se cuvin 
echipelor de atletism - locul 1 
pentru băieţii claselor V-VI (prof. 
Cătălin Ştefan) şi tot locul 1 
claselor de fotbal V-VI; un loc 2 
la atletism fete, clasele VII-VIII 
(Nicoleta Tabac), şi două locuri 
3 la atletism băieţi, clasele 
VII-VIII (Alin Chiriac), respectiv, 
clasele V-VI la atletism fete. 
Din mediul rural ne referim la 
Şcoala Gimnazială din comuna 
Smârdan (prof. coordonator 
Daniela Capţan): locul 1 - fotbal 
clasele VII-VIII şi atletism fete 
(VII-VIII), prof. Mariana Andreea 
Lupică; locul 2 fotbal clasele 
V-VI şi trei locuri 3: atletism 
fete (prof. Aurelia Elena Iosif) şi 
atletism băieţi (Nicolas Roberto 
Dascălu), ambele la clasele V-VI, 
şi tot locul 3 la atletism băieţi, 
clasele VII-VIII (Gabriel Tudosă). 
.  Gh. Arsenie, M. Petrescu

United,                
din nou                
pe locul        
al treilea

FUTSAL. Vicecampioana României, 
United Galaţi, se menţine pe locul al treilea 
în clasamentul Ligii I de futsal, la egalitate 
(37 de puncte) cu ocupanta locului secund, 
Imperial Wet Miercurea Ciuc. Pe primul loc 
se afl  ă Autobergamo Deva, cu 39 de puncte. 
De precizat că gălăţenii au cele mai bune 

rezultate pe teren (13 victorii), dar au fost 
depunctaţi cu 3 puncte la începutul actua-
lului sezon.  Altfel, echipa de juniori Under 19 
a Clubului United urma să joace, ieri-seară, 
cu KSE Tg. Secuiesc, în sferturile de fi nală 
ale ”Cupei României”, competiţie ce se 
desfășoară la Tg. Secuiesc.  . S.B.

Dansatori gălăţeni, 
campioni naţionali 
în oraşul 
de sub Tâmpa
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Clubul Sportiv Municipal (CSM) 
Galaţi a încheiat un acord cu 
Fantezia, clubul gălăţean de 
dans sportiv cel mai recunoscut 
la nivel naţional i internaţional, 
iar sportivii au participat sub 
noua denumire la Campionatul 
Naţional de la Bra ov, unde 
au avut parte de o concurenţă 
strânsă, alături de peste 250 de 
perechi, cu arbitraj internaţional 
(20 de arbitri, din tot atâtea ţări). 

Rezultatele obținute de gălățeni 
în com pe tiția de la Brașov au fost pe 
măsura aș teptărilor, dar mai ales la 
nivelul muncii depuse, astfel că, din 
cele patru perechi gălățene partici-
pante, trei au fost fi naliste, iar una 
a obţinut titlul național. Mai mult, 
două dintre cuplurile fi naliste vor 
reprezenta România la campionate 
mondiale și cupe europene.

 Perechea formată din Rareș Vă-
dană și Tea Neculae și-a reconfi rmat 
valoarea. Cei doi au dansat la cate-
goria juniori II (14-15 ani), unde au 
obținut titlul de campioni naționali 
la secțiunea Latino (unde anul trecut 

au ocupat aceeași poziție) și medalia 
de argint la secțiunea standard (anul 
trecut au fost pe locul 7). Cu aces-
te rezultate, perechea s-a califi cat 
la Campionatul Mondial de Latino, 
ce va avea loc la Ankara (Turcia), re-
spectiv, la cel de Standard, ce se va 
desfășura la Riga (Letonia).

 La aceeași categorie de vârstă, 
Rareș Constantin și Daria Ichim 
au fost semifi naliști la cele două 
secțiuni de dans, cu locul 12 la Lati-
no, respectiv, 13 la Standard.

 O altă pereche cu rezultate 
foarte bune a fost cea formată din 
Mihai Paraschiv și Irina Tudorache 
(Generația 9 Iași), care a obținut me-
dalia de bronz la secțiunea Latino, 
adulți, cei doi urmând să reprezinte 
România în cupele europene.

La tineret (16-18 ani), Cosmin 
Lupoaie și Mitzura Pentiuc au fost 
fi naliști la ambele secțiuni, unde au 
obținut câte un loc 4.

 În urma acestor rezultate 
obținute la Brașov, cu excepția pere-
chii Rareș Constantin și Daria Ichim, 
toate celelalte cupluri gălățene au 
fost convocate la loturile naționale.

 "Ne așteaptă un an greu și o mare 
provocare în urma rezultatelor 
obținute la Naționale. Pe lângă par-

ticiparea la Mondiale și Europene, 
va trebui să luptăm și să strângem 
cât mai multe puncte în clasamen-
tul mondial, drept pentru care vom 
participa, în perioada 15-18 martie, 
la primul Grand Slam organizat în 
țara noastră, în cadrul concursului 
internațional Dance Masters de la 
București, după care vom face de-

plasarea la Pieve Di Cento (Bologna) 
la Open și World Openul din 21-
24 martie“, ne-a declarat Andreea 
Adam, antrenorul sportivilor de la 
CSM Galați și Fantezia.

 De precizat că din CSM fac par-
te dansatorii din categoriile superi-
oare, cei mai „mici“ concurând, în 
continuare, pentru Fantezia. .

PRIMUL TITLU PENTRU CSM GALA I  . DANS

’
Ne bucur  faptul c  am reu it s  ob inem rezultate 
notabile i îi felicit pe aceast  cale pe protagoni ti! 
Dansul sportiv reprezint  o ramur  sportiv  din cadrul 
CSM Gala i, astfel c  suntem interesa i s  avem o 
reprezentare cât mai bun  în concursurile la care 
particip  sportivii legitima i la clubul nostru. Faptul 
c  rezultatele ob inute sunt recunoscute la nivel 
interna ional, prin califi carea la Campionatele Mondiale, 
înseamn  c  drumul pe care am pornit este cel potrivit

MARIUS COSOREANU
directorul CSM Galaţi

Rare  Vădană i  u
Tea Neculae, campioni 
naţionali la secţiunea Latino

Mihai Paraschiv i Irina  u
Tudorache, reprezentanţii 
României în Cupele Europene

 Cosmin  Lupoaie u

 i  Mitzura  Pentiuc
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Planul 
Macron 
pentru 
reformarea 
Uniunii 
Europene

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Crearea unei „preferinţe 
europene“ în materie de 
concurenţă, protejarea vieţii 
politice de ingerinţe externe şi 
atacuri cibernetice, un Consiliu 
de securitate european care 
să includă Marea Britanie sau 
revizuirea Acordului Schengen 
se numără printre principalele 
propuneri prezentate de 
preşedintele Emmanuel Macron 
într-un articol-platformă, intitulat 
„Pentru o renaştere europeană“, 
publicat în media europeană. 

„Nicicând după cel de-Al Doilea 
Război Mondial nu a fost mai ne-
cesară Europa şi, cu toate acestea, 
nicicând nu a fost Europa atât de 
mult în pericol“, consideră preşe-
dintele francez. "Replierea naţio-
nalistă nu propune nimic. Este o 

respingere fără proiect, iar această 
capcană ameninţă întreaga Euro-
pă. Dar mai este o capcană. Aceea 
a status quo-ului şi a resemnării“, 
susţine Macron.

Şeful statului francez propune 
ca, până la sfârşitul anului, împre-
ună cu reprezentanţi ai instituţi-
ilor europene şi ai statelor mem-
bre, să se organizeze o Conferinţă 
pentru Europa, "pentru a propune 
toate schimbările necesare proiec-
tului nostru politic, fără tabuuri 
sau revizuirea tratatelor. Această 
conferinţă ar trebui să permită 
participarea cetăţenilor şi consul-
tarea mediului universitar, a par-
tenerilor sociali, a reprezentanţi-
lor religioşi şi spirituali“.

Referitor la Brexit, capcana nu 
este reprezentată de apartenenţa 
la UE, fi ind vorba, în opinia sa, de 
minciuni şi iresponsabilitate care 
pot distruge proiectul european. 
Abordând problematica manipu-

lării, Macron menţionează că cei 
care exploatează mânia cetăţeni-
lor cu informaţii false fac promi-
siuni contradictorii şi consideră 
că trebuie rezistat în faţa acestor 
încercări. În acest context, el pro-
pune crearea unei Agenţii europe-
ne pentru protecţia democraţiilor, 
care să furnizeze experţi europeni 
fi ecărui stat membru pentru pro-
tejarea proceselor electorale îm-
potriva atacurilor cibernetice şi a 
manipulărilor.

În chestiunea imigraţiei este 
de părere că "frontiera înseamnă 
libertate în securitate“ şi susţine 
că Acordul Schengen trebuie revi-
zuit. "Cred, în privinţa migraţiei, 
într-o Europă care îşi protejează 
în acelaşi timp valorile şi fronti-
erele“, scrie Emmanuel Macron, 
precizând că "nicio comunitate 
nu creează un sentiment de apar-
tenenţă în absenţa unor limite pe 
care să le protejeze“.

În domeniul apărării europene, 
preşedintele francez susţine un 
tratat de apărare şi securitate care 
să îndeplinească obligaţiile euro-
pene indispensabile în relaţia cu 
NATO şi cu aliaţii europeni: creş-
terea cheltuielilor militare, ope-
raţionalizarea clauzei de apărare 
reciprocă, un Consiliu de securi-
tate european, la care să participe 
şi Marea Britanie, "pentru pregăti-
rea deciziilor noastre colective“.

Estimează, de asemenea, că 
este necesară reformarea politicii 
europene referitoare la concuren-
ţă, o revizuire a politicii comerci-
ale care să sancţioneze sau să in-
terzică în Europa companiile care 
aduc atingere intereselor strategi-
ce şi valorilor esenţiale europene 
şi asumarea unei "preferinţe euro-
pene“ în industriile strategice şi pe 
pieţele publice, după modelul con-
curenţilor americani sau chinezi 
ai Europei. .

ARTICOL-PLATFORMĂ AL PRE EDINTELUI FRANCEZ  .  PROPUNERI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

China a anunţat majorarea 
cu 7,5 la sută a bugetului pentru 
apărare pe 2019, până la nivelul 
de 177,6 miliarde de dolari, infor-
mează DPA. În 2018, cheltuielile 
militare ale ţării au crescut cu 
8,1 la sută, menţionează aceeaşi 
agenţie.

Bugetul alocat apărării de 
guvernul chinez este al doilea 
din lume, dar mult mai mic de-
cât al Statelor Unite, care vor 
cheltui anul acesta în scopuri 
militare 750 de miliarde de 
dolari. Există însă observatori 
care apreciază că de fapt China 
direcţionează spre acest dome-
niu o sumă mai mare decât cea 
anunţată, în care nu sunt inclu-

se alte operaţiuni finanţate de 
diferite departamente şi auto-
rităţi locale.

În context, DPA remarcă efor-
turile Beijingului de a-şi moder-
niza echipamentele militare şi 
de a-şi spori prezenţa armată 
în străinătate, precum şi presi-
unea asupra economiei chineze 
generată de confl ictul comer-
cial cu SUA şi de creşterea 

datoriei publice. Bugetul pentru 
apărare va creşte mai mult de-
cât economia în ansamblu, pen-
tru care ţinta de dezvoltare pe 
anul curent este de 6 până la 6,5 
procente.

Priorităţile Chinei în dome-
niul militar sunt legate de Tai-
wan, cu care relaţiile sunt tensio-
nate, şi de disputele teritoriale din 

Marea Chinei de Sud. .

China îşi majorează cheltuielile militare

Hillary Clinton 
nu va mai 
candida            
la preşedinţie

POZIŢIONARE. Hillary 
Clinton a anunţat că nu va candida la 
preşedinţia SUA în 2020. “Nu mă voi 
prezenta, dar voi continua să vorbesc şi 
să susţin ceea ce cred’’, a declarat fostul 
secretar de stat american. Fosta şefă a 
diplomaţiei americane (secretar de stat 

în 2009-2013) a fost învinsă de actualul 
preşedinte american, Donald Trump, în 
alegerile prezidenţiale din 2016. Ea s-a 
întâlnit deja cu mai multe personalităţi 
din Partidul Democrat care intenţionează 
să se lanseze în cursa de anul viitor către 
Casa Albă.  . O.A.C.

 VOT                          
ÎN PARLAMENTUL 
EUROPEAN 
PRIVIND 
SCHIMBAREA 
OREI
NORMATIVE. Comisia 
pentru Transport şi Turism (TRAN) 
din Parlamentul European (PE) 
a votat favorabil propunerea ca, 
începând din anul 2021, să se 
renunţe la schimbarea orei de vară 
şi de iarnă în Uniunea Europeană. 
TRAN propune ca schimbarea orei 
în ultima duminică din martie 2021 
să fi e ultima pentru ţările din Uniunea 
Europeană care decid să-şi păstreze 
permanent ora de vară. Statele 
membre care preferă să rămână la 
ora standard, cunoscută şi drept 
„ora de iarnă“, vor face această 
ultimă schimbare în ultima duminică 
a lunii octombrie 2021. Ţările 
membre trebuie să notifi ce Comisia 
Europeană până în martie 2020 
asupra deciziei lor. În documentul 
aprobat de această comisie se 
solicită statelor membre să-şi 
coordoneze deciziile astfel încât 
aplicarea orei de vară în unele ţări 
concomitent cu ora de iarnă în altele 
să nu perturbe funcţionarea pieţei 
unice europene, în special în sectorul 
transporturilor. În cazul în care CE 
constată că ar putea surveni astfel 
de perturbări, atunci ea ar putea 
amâna cu încă un an implementarea 
posibilităţii de permanentizare a orei 
de vară sau de iarnă.  .O.A.C. 

onlineAR
H

IV
A 

V.
L.



6 MAR 2019 15www.viata-libera.ro
Live:  tiri de ultimă oră, zi de zi SO

C
IA

L

w
w

w
.v

ia
ta

-li
be

ra
.ro

 V
ia
ţa

 c
om

un
ită
ţii

 GALAŢIUL, 
FRUNTAŞ LA 
ELEVI CU PĂRINŢII 
ÎN STRĂINĂTATE
DEZASTRU. Conform 
unei situaţii pe care a întocmit-o 
Ministerul Educaţiei, la începutul 
lui 2018, Galaţiul se afl  ă pe 
locul al zecelea pe ţară după 
numărul elevilor care au părinţii 
plecaţi în străinătate. 5.971 de 
elevi din judeţul nostru fi gurau 
în documentele ministerului cu 
măcar unul dintre părinţi plecaţi. 
Dintre aceştia, aproximativ o mie 
au ambii părinţi în străinătate, iar 
pentru o altă mie, părintele plecat 
este şi susţinătorul legal. Situaţia 
pentru regiunea Moldovei este 
dezastruoasă, şapte din cele opt 
judeţe ale regiunii fi ind pe primele 
locuri în topul naţional. Sunt 11.573 
de elevi cu părinţi „stranieri“ în Iaşi, 
11.078 în Suceava, 9.723 în Bacău, 
7.624 în Neamţ, 6.811 în Botoşani 
şi 6.803 în Vaslui. Doar Vrancea se 
poate „lăuda“ cu circa 3.000 de 
părinţi plecaţi. În top 10 se mai afl  ă 
Constanţa - 6.667 elevi cu părinţi 
plecaţi, Prahova - 6.512 şi Dolj - 
6.175.Dintre cei 159.038 de elevi cu 
părinţii plecaţi să-şi caute norocul 
prin alte ţări, 62.623 provin din 
judeţele Moldovei, adică aproape 
40 la sută.  . R.A.P. 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Conform bilanţului prezen-
tat de subcomisarul Angela 
Ene, şefa Centrului Regional de 
Prevenire, Evaluare şi Consili-
ere Antidrog (CRPECA) din Ga-
laţi, în anul 2018, au beneficiat 

de consiliere psihologică 69 ne 
consumatori de droguri. 

Patru persoane au apelat la  
serviciile CRPECA din proprie 
iniţiativă, 10 au fost trimise 
de către DIICOT, unul de către 
DGASPC, patru de Serviciul 
de Probaţiune. Restul de 38 
au beneficiat de programe de 

educare,consiliere sau evalua-
re. Anul trecut a scăzut simţitor 
numărul evaluărilor solicitate 
de DIICOT la 46, comparativ cu 
143 câte au fost în 2017. Vârsta 
beneficiarilor de consiliere şi 
evaluare este situată între 19 - 
38 de ani (doar trei cazuri  între 
17 - 18 ani). .

Pensionarii din Armată 
au ieşit ieri în stradă

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 „Este pentru prima dată în istoria 
postdecembristă când armata 
iese în stradă, şi noi suntem 
armata de rezervă, pensionarii 
militari”, a punctat ieri la prânz, 
printr-o portavoce, comandorul 
(rtr) Constantin Asofronie, care 
a reclamat că Legea 223/ 2015 a 
fost amputată de alte ordonanţe, 
succesive. 

Steagul României şi pancar-
te protestatare – inclusiv cu un 
citat din premierul Churchill, 
care observa amar că, după răz-
boi, militarul este marginalizat 
– au însoţit grupul de militari 
în retragere care a protestat cu 
faţa spre Prefectură împotriva 
nedreptăţilor reclamate cu pri-
vire la aplicarea legislaţiei pen-
siilor militare, dar şi a dezinte-
resului privind apărarea ţării în 
contextul tensionat al acestor 
momente. A fost astfel emis un 
protest scris din partea „Comu-
nităţii militarilor, poliţiştilor şi 
funcţionarilor publici cu statut 
special din Administraţia Naţio-
nală a Penitenciarelor reprezen-
tată de federaţiile, asociaţiile, 
fundaţiile şi sindicatelor care 
acţionează sub cupola Forumu-
lui Structurilor Asociative din 
Sistemul Naţional de Apărare, 

Ordine Publică şi Securitate 
Naţională.” 

 Protestul, semnat de preşe-
dintele Filialei „Alexandru Ioan 
Cuza” Galaţi a Asociaţiei Naţio-
nale a Cadrelor Militare în Re-
zervă şi în Retragere – ANCMRR, 
general de brigadă (rtr) Constan-
tin Antohe, care a explicat ieri şi 
trecătorilor acest demers, şi de 
către preşedintele Ligii pentru 
Apărarea Drepturilor Pensiona-
rilor Militari, general de brigadă 
(rtr) Nicolae Gropan, a fost apoi 
înmânat prefectului de către o 
delegaţie cu banderole albe la 
mână. Protestul a mai fost trans-
mis Guvernului, partidelor par-
lamentare şi către ambasade ale 
ţărilor din NATO. 

 Se cere tergerea 
unor inechit i 

Protestele vor continua din 
două în două săptămâni, până ce 
doleanţele vor fi  luate în seamă. 
Tehnic, se cere ştergerea unor ine-
chităţi prin abrogarea unor arti-
cole din Ordonanţele de Urgenţă 
57/ 2015, 59/ 2017 şi 114/ 2018. La 
funcţii, grade, studii, condiţii de 
muncă egale, se cer pensii egale, 
indiferent de anul pensionării, 
cer protestatarii, care reclamă o 
încercare de a dezbina masa mili-
tarilor prin aceste inechităţi. 

Se cere, printre altele, actua-
lizarea pensiei militare, faţă de 

actualizările repetate ale pensiilor 
civile, echitate în domeniul salari-
zării personalului din apărare, or-
dine publică şi securitate naţiona-
lă, acordarea pensiei suplimentare, 
pentru care au fost reţinute în timp 
un procent din solde, reacordarea 
ajutoarelor la trecerea în rezervă a 
militarilor şi poliţiştilor. 

O serie întreagă de inechităţi 
fac astfel diferenţa nu numai în-
tre militarii şi civilii pensionaţi, 
dar chiar şi între militari: cei ie-
şiţi la pensie în ultimii 10 – 15 ani 
având o pensie, la funcţie şi grad 
identic, mai mare decât cei pensi-

onaţi înainte de această perioa-
dă, chiar dacă aceştia au apucat 
şi vremuri mult mai grele. 

Coefi cientul actual pentru 
militarul profesionist angajat 
fi ind echivalent cu acela al unui 
muncitor necalifi cat. Comando-
rul Constantin Asofronie, jurist, 
fost membru al Statului Major 
General, a făcut şi „portretul” 
Apărării din momentul de faţă, 
într-o ţară care, în contextul 
războiului din Ucraina, nu mai 
fabrică nici praf de puşcă şi fo-
loseşte fregate cu armament de 
infanterie. .

ÎMPOTRIVA INECHITĂ ILOR I NEPĂSĂRII  .  PROTEST

Împrumuturi 
contractate 
de populaţie

CREDITARE. Strict la nivelul populaţiei, 
creditele contractate pe piaţa bancară gălăţeană 
erau, la sfârşitul lunii ianuarie a.c., în valoare de 
2,316,5 milioane de lei, din care 1.649,8 milioane 
de lei erau credite în moneda naţională, iar 666,7 
milioane de lei erau creditele în valută, rezultă din 
datele centralizate de BNR. Comparativ, la înce-

putul anului, creditele populaţiei erau de 2.309,8 
milioane de lei (1.645 milioane de lei credite în 
moneda naţională, 664,8 milioane de lei credite 
în valută), iar în aceeaşi perioadă a anului trecut 
împrumuturile erau de 2.167,7 milioane de lei 
(1.441,3 milioane de lei în moneda naţională, 726,4 
milioane de lei credite în valută).  . O.A.C. 

bilan
69 de consumatori au benefi ciat de serviciile centrului Antidrog

  u foto Victor Cilincă
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www.viata-libera.ro
Live: tiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

martie

6
1475  u  Se naşte MICHELANGELO 
BUONARROTI (m. 1564), sculptor, 
pictor, arhitect, inginer, poet, unul 
dintre maeştrii care întruchipează 
idealul de universalitate al Renaşterii 
italiene.
1619  u  Se naşte CYRANO de 
BERGERAC (m. 1655), scriitor francez.
1899  u  Compania Bayer a înregistrat 
aspirina ca marcă a fabricii [Aspirina 
a fost obţinută de Felix Hoffman, în 
1897].
1900  u  Încetează din viaţă GOTTLIEB 
WILHELM DAIMLER (n. 1834),  
inginer, inventator german. A 
inventat motorul cu gaz  în patru 
timpi.
1924  u  Se naşte, la Galaţi, BEN 
CORLACIU (m. 1981), poet, 
prozator. După 1974, stabilit în 
Franţa.
1926  u  Se naşte ANDRZEJ WAJDA, 
regizor polonez de film, laureat cu 
premii la festivalurile de film de la 
Cannes, Veneţia, Moscova, cu alte 
premii.
1927  u  Se naşte GABRIEL GARCIA 
MARQUEZ, scriitor columbian, 
laureat al Premiului Nobel pentru 
Literatură (1982).
1937 u  Se naşte VALENTINA 
VLADIMIROVA TEREŞKOVA, prima 
femeie cosmonaut din Rusia şi din 
lume.
1939 u  Încetează din viaţă MIRON 
CRISTEA (n. 1868), primul patriarh 
al României (instalat la 1 noiembrie 
1925). A condus ţara, alături de 
Gheorghe Buzdugan şi principele 
Nicolae, pe perioada minoratului lui 
Mihai I (1927-1930).
1960  u  Se naşte, la Bereşti, jud. 
Galaţi, VALERIU ŞUŞNEA, pictor, 
pedagog, laureat cu Premiul UAPR.
1980  u  Scriitoarea Marguerite 
Yourcenar a devenit prima femeie 
membră a Academiei Franceze.
1990  u  Încetează din viaţă REX 
HARRISON (n. 1908), actor britanic, 
laureat cu Premiul Oscar.
1999  u  Încetează din viaţă TIA 
PELTZ (n. 1923), pictoriţă, graficiană. 
V.G.

Instalarea guvernului 
Petru Groza
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

La sfârşitul celui de-Al Doilea 
Război Mondial, profi tând de 
prezenţa Armatei Roşii, Uniunea 
Sovietică [azi, Rusia] şi-a impus 
dominaţia în estul Europei, 
inclusiv în România.

După instaurarea, la 6 decem-
brie 1944, a guvernului condus de 
generalul Nicolae Rădescu, în Bu-
cureşti şi în ţară au fost organizate, 
de către comunişti, demonstraţii 
de protest împotriva generalului. 
Agitaţiile au culminat cu manifes-
taţia din 24 februarie 1945, care s-a 
soldat cu victime. În aceste condi-
ţii, la Bucureşti a sosit adjunctul 
ministrului de Externe sovietic, 
Andrei I. Vîşinski. Acesta i-a cerut 
Regelui Mihai demisia guvernului 
Rădescu şi formarea unui guvern 
al Frontului Naţional Democrat. La 
refuzul regelui, în Bucureşti au fost 
concentrate unităţi de blindate so-
vietice, a fost dezarmat Batalionul 
de gardă al Marelui Stat Major, a 
fost interzisă legătura cu armatele 
române de pe front, radioul şi pre-
sa au trecut sub control sovietic. În 
urma acestor măsuri, la 1 martie 
1945, generalul Rădescu a demisi-
onat din funcţie. În fruntea nou-
lui guvern a fost desemnat prinţul 
Barbu Ştirbey, dar nici acest gu-
vern nu l-a mulţumit pe Vîşinski, 
acesta ameninţându-l pe rege că, 
dacă nu-l numeşte prim-ministru 
pe Petru Groza, România urma să 
fi e lichidată ca stat independent. 
După noi presiuni, regele Mihai 
(1927-1930; 1940-1947) a cedat şi, la 

6 martie 1945, i-a încredinţat lui Pe-
tru Groza formarea noului guvern, 
primul din istoria României format 
în mare majoritate de membri ai 
Partidului Comunist. În guvern au 
mai intrat reprezentanţi ai Fron-
tului Plugarilor - formaţiune înfi -
inţată de Petru Groza, Partidului 
Naţional Ţărănesc - aripa Anton 
Alexandrescu, Partidului Naţional 
Liberal - aripa Gheorghe Tătărescu 
şi ai Partidului Social Democrat.

Cabinetul condus de Petru 
Groza este considerat a fi  primul 
guvern comunist afl at în fruntea 
ţării şi cel care a deschis calea spre 
comunism în România. Impunerea 
de către Uniunea Sovietică a acestui 
guvern a provocat o stare confl ictu-
ală între suveran şi executiv. În anii 
1946 şi 1947, Partidul Comunist Ro-
mân a devenit principala forţă po-
litică în România. Programul său 
politic prevedea abolirea monarhi-
ei şi instaurarea unui regim repu-
blican. Acest lucru s-a întâmplat 
la 30 decembrie 1947, când preşe-
dintele Consiliului de Miniştri, dr. 

Petru Groza, i-a prezentat regelui 
actul de abdicare, care fusese deja 
redactat.

Izolarea era completă, în con-
diţiile în care Bucureştiul şi restul 
ţării erau sub ocupaţia trupelor 
sovietice; telefoanele fuseseră de-
conectate; Palatul Elisabeta - reşe-
dinţa regelui - era înconjurată de 
trupele diviziei „Tudor Vladimires-
cu“ - constituită în Uniunea Sovie-
tică. În aceste circumstanţe, Regele 
Mihai I a semnat, în numele său şi 
al urmaşilor săi, documentul abdi-
cării de la prerogativele regale.

A fost convocată imediat o şedin-
ţă-fulger a Consiliului de Miniştri, 
la care a participat preşedintele 
Camerei Deputaţilor, Mihail Sa-
doveanu. Petru Groza a prezen-
tat actul de abdicare şi s-a emis o 
proclamaţie în care se consemna 
„hotărârea de instalare în Româ-
nia a unei forme republicane de 
guvernământ“. În aceeaşi zi, într-o 
şedinţă extraordinară, Adunarea 
Deputaţilor a proclamat Republica 
Populară Română. .

istorie
6 martie 1945

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţie de 
pastel şi tapiserie semnată de Cela Neamţu.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor  u
de Artă   “Vârstă de poveste”, expoziţie de 
pictură semnată de Maria Gheorghe.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: “160 
de ani de la Unirea Principatelor Române 
(1859-2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, 
“Repere istorice în filatelie (1862-1942)”, 
“CENTENart”, “Arheologie - Lapidarium”, 
“Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei”, “Sistemul monetar românesc 
150 de ani de existenţă”, “Personalităţi ale 
Unirii Principatelor Române”.

 Casa Memorială “Costache Negri”  u
(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u
(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u
“Hortensia Papadat-Bengescu” 
(comuna Iveşti)  Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi  u
Spiritualităţii Creştine  Expoziţia 
“Candela de veghe”.
 Complexul Muzeal de  u

tiinţe ale Naturii “Răsvan 
Angheluţă”   Expoziţiile: “Locuitori ai 
oceanelor”, “Chihlimbarul, varietate şi 

culoare”, “Pe culmile Carpaţilor”, “Grigore 
Antipa 150”, “Tentacule şi tentacule”, 
“Fosile vii - crabul potcoavă”. Program de 
vizitare: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; 
luni şi marţi este închis. Grădina Botanică, 
Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  Sediul 
central, Biblioteca Municipală pentru Copii 
din Ţiglina, Filiala nr. 1 “Costache Negri” 
şi Filiala nr. 2 “Paul Păltănea”, Filiala nr. 5 
“H.P. Bengescu”: 8,00 - 20,00. Duminică, doar 
la sediul central: 8,00 - 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene  u
Ionesco”   12,00 - 16,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

R CIRE. Astăzi, cerul va fi  parţial 
înnorat. Temperatura va atinge valoa-
rea maximă de 12 grade Celsius, iar pe 
timpul nopţii mercurul în termometre va 
coborî până la circa 1 grad Celsius. Nu 
sunt şanse de precipitaţii. Vântul va sufl  a 
slab, cu o viteză de până la 15 kilometri 
pe oră. Presiunea atmosferică va oscila 
în jurul valorii de 762 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea va urca până la 60 
la sută.  . surse online
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Soarele

răsare

 36:38 am

apune

56:01 pm

meteo 6 martie România & Europa 

Timi oara

14  3

Cluj

11 3

Bucure ti

16 4

Gala i

12  1
Constan a

12 4

Bra ov

 7  -2

Londra

14  8
Paris

14  8
Madrid

12  7
Roma

19  4

Chi in u

11  3AR
H

IV
A 

V.
L.



22 6 MAR 2019
Cotele apelor Dunãrii
din 5 martieAG
EN

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 d
in

 c
ar

ne
t

Tipar realizat la TIPOMEDIA Bucure ti
Tel. 0771 797 204, 0723 531 624

DESIGN CONCEPT
Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 
ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®
MARCĂ ÎNREGISTRATĂ
auditat de Biroul Român de Audit 
al Tirajelor, membru al Biroului 
Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 
Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 I 14001 

REDAC}IA I ADMINISTRA}IA: 
Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU
Manager

CONSILIUL EDITORIAL
Gabriela CREŢU

Director general

Anca SPÂNU 
Redactor şef adjunct  

Dan C t lin PREDESCU
Editor Coordonator

SECRETARIAT 0236/460620,
 fax 0236/471028
BIROU COORDONATORI 0372/363643
REDACŢIE 0372/363631, 0372/363633
SPORT 0236/411644
TEHNO 0372/363626
PUBLICITATE 0236/460719
MICA PUBLICITATE 0372/363615
DIFUZARE 0236/460395

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE 
PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, 
Mariana CONSTANDACHE, Teodora MIRON, 
Iasmina UNGUREANU (C.M.)

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 
AMÃLINEI, Corina DOBRE, Cristinel LUCA, 
Anca MELINTE
SPORT: Marian CĂPĂŢÎNĂ, Sonia BACIU, 
Gheorghe ARSENIE

ONLINE: Monica ZANET, Valentin CHIŢU

FOTO: Iulia KELT 

REDACTORI COLABORATORI: Alina 
Comşa DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,
Virgil GURUIANU, Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, 
Marius ŢUCA, Gheorghe GURĂU, Florin 
RĂVDAN

DEPARTAMENT CALCULATOARE:
Camelia LUPU, Adrian BARBU

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 
Tiberiana PRISACARIU

CORECTUR : Ramona COTÂRLEŢ, Persida 
Vanda ONEA (C.M.), Andra FRĂŢIMAN

MARKETING PUBLICITATE: Veronica 
COSMA, Cătălin BARCAN, Mihaela 
CÂRLESCU, Ana BARBU, Dorina AXENTE

DIFUZARE: Aurora RADU, Vasilica BĂLAN, 
Veronica POPA, Daniela TIRON, Veronica ILIE

t 

PE TI 
19 februarie - 20 martie 

Aveţi ocazia să începeţi o 
activitate care vă va aduce mari 
satisfacţii profesionale.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Este posibil să fi ţi nevoit să faceţi 
un drum neplanifi cat.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Se pare că vă simţiţi plin de 
energie şi inspiraţie, iar cei din 
jur vă apreciază ideile.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Este posibil ca pregătirile pentru 
plecarea într-o călătorie să 
tensioneze atmosfera din familie.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Este posibil să primiţi o veste 
bună în legătură cu o sumă 
de bani pe care urmează să o 
încasaţi.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Astăzi, sunt şanse să culegeţi 
roadele unei colaborări.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Nu este momentul să alergaţi 
după câştiguri suplimentare.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Se pare că sunteţi nemulţumit din 
cauza unor difi cultăţi fi nanciare.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă sfătuim să vă planifi caţi cât mai 
bine, ca să nu vă irosiţi energia.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi şanse de reuşită în toate 
activităţile legate de cămin, dar 
şi în societate.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Azi, sunteţi foarte creativ şi puteţi 
avea reuşite importante în afaceri.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Astăzi aveţi un farmec deosebit, 
care vă deschide toate uşile. 

horoscop
6 martie

fi lmul zilei
MIERCURI, 6 MARTIE 

OMUL CU MASCA DE FIER
PRO CINEMA. ora 20:30, (Aventuri, SUA, 1998)

Cu: Leonardo DiCaprio.  u În timp ce parizienii se luptă cu sărăcia şi foametea, 
tiranul Louis al XIV-lea risipeşte averea regatului în războaie inutile şi hărţuieşte 
tinerele consoarte ale supuşilor săi. Domnia lui Louis al XIV-lea înseamnă nu 
numai teroare, ci şi un secret păstrat cu mare grijă, a cărui divulgare ar zdruncina 
serios tronul tiranului. Departe de ochii tuturor, într-o închisoare bine păzită, în 
spatele unei măşti de fier, trăieşte fratele geamăn al regelui. 

07:00 Telejurnal matinal
10:00 Perfect imperfect
11:00 Perfect imperfect
11:45 Teleshopping
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare
13:00 Aici, acum
13:55 Vorbeşte corect!
14:00 Telejurnal
14:45 Teleshopping
15:00 Convieţuiri
16:00 Convieţuiri
17:00 Telejurnal
17:05 Interes general
18:00 Primul Război Mondial - 

Istorii personale
19:00 Pulsul zilei
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:10 Red Hill

Australia, Crimă, Thriller
23:55 Vorbeşte corect! (R)
00:00 Telejurnal
00:35 Primul Război Mondial - 

Istorii personale (R)
01:30 Toate-s vechi şi 9-s toate
02:00 Ultimul glonþ (R)

07:00 Ştirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ştirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii

Telespectatorii sunt invitati 
sa se distreze alaturi de 
Cabral si sa af le „Ce spun 
romanii“, de luni pana 
vineri, incepand cu ora 
18:00, numai la Pro TV!

19:00 Ştirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinþi

România, 
Comedie

21:30 Ferma
23:30 Ştirile Pro Tv
00:00 Jurassic World (R)

SUA, Acţiune, 
Aventuri, SF, 
Thriller

02:15 Las fi erbinþi (R)
România, 
Comedie

03:00 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
12:00 Observator
14:00 The Wall - Marele Zid
16:00 Observator
17:00 Acces direct

O emisiune moderată 
de Simona Gherghe, ce 
reuşeşte să aducă zilnic în 
atenţia publicului subiecte 
inedite şi de actualitate.

19:00 Observator
Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

20:00 Fructul oprit
România, 
Dramă, cu Cristina 
Ciobănaşu, Carmen 
Tănase, Adrian Titieni

23:00 Xtra Night Show
cu Dan Capatos 
şi Catalin Bordea

01:00 Observator (R)
02:00 Revizie tehnică
05:00 The Wall - Marele Zid (R)
06:00 Observator

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 1001 de nopþi

Turcia, 
Dramă

11:00 Puterea dragostei
12:00 Ştirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
14:30 Teo Show
17:00 Puterea dragostei
19:00 Ştirile Kanal D
20:00 Povestea noastră

Turcia, Comedie, 
Dramă, 
Romantic

23:00 Bravo, ai stil!
01:00 Ştirile Kanal D (R)
02:15 Puterea dragostei (R)
04:30 Povestea noastră (R)

Turcia, Comedie, 
Dramă, 
Romantic

06:00 Teleshopping (R)
06:30 Pastila de râs
06:45 Ştirile Kanal D                    

(R)

06:00 Lista mamei
07:40 Peter Iepuraşul
09:15 Red Dog -                      

adevăratul Blue
10:45 În furtună
12:25 Familia Robinson
14:00 Surogate

cu: Bruce Willis, 
Radha Mitchell,                                   
Rosamund Pike, 
Boris Kodjoe, 
James Francis Ginty

15:30 Spune-mi o poveste - 
Ep. 9

16:15 Povestea slujitoarei - 
Ep. 5

17:05 Povestea slujitoarei - 
Ep. 6

18:00 Jumanji:                                   
Aventură în junglă

20:00 Solo: O poveste                     
Star Wars

22:15 Eu sunt noaptea - 
Ep. 1

23:15 Legea nopţii
01:25 Hook
03:50 Rugină şi oase

07:00 Regatul Sălbatic
07:30 Documentar 360° Geo (R)
08:30 Câştigă România!
09:30 Cele şase surori (R)
10:30 Pescar hoinar (R)
11:00 Mic dejun cu un campion 

(R)
12:00 Telejurnal TVR 2
12:40 Teleshopping
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Cap compas (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 Plimbaţi şi mâncaţi
15:30 Chef de vedete
16:30 Cele şase surori
17:30 Primăvara amintirilor
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:10 Legea străzii
22:10 Anatomia lui Grey
22:55 Poate nu ştiai
23:00 Bibliotecarii
23:55 Câştigă România! (R)
00:55 Legea strazii (R)

Italia, Acţiune, Crimă
02:40 Bibliotecarii (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 6 martie

remember
Heitor Villa-Lobos (1887-1959)

Compozitorul brazilian He-
itor Villa-Lobos s-a născut pe 5 
martie 1887, la Rio de Janeiro. A 
deprins tainele muzicii de la tatăl 
său. A urmat cursurile Institutu-
lui Naţional de Muzică din Rio 
de Janeiro. În 1905, întreprinde 
prima călătorie în ţinuturile de 
nord ale Braziliei, pentru a cule-
ge muzică populară. După o altă 
călătorie de-a lungul Amazonu-
lui, în 1912, reîntors la Rio, la 13 
noiembrie 1915, a uimit cu un 
concert de muzică nouă, culeasă 
şi reinterpretată în manieră pro-
prie. În 1923, a câştigat o bursă de 

studii la Paris. S-a întors apoi în 
ţara natală, unde a devenit pro-
fesor de muzică la Rio. În 1944, a 
călătorit în Statele Unite ale Ame-
ricii, pentru a susţine concerte.

Heitor Villa-Lobos a compus: 
muzică corală, prin adaptări de 
muzică populară; coloana sonoră 
a fi lmului „Green Mansions“; con-
certe pentru pian şi orchestre; 12 
simfonii; muzică de cameră. Cea 
mai cunoscută lucrare a sa este 
cea de a cincea „Bachianas bra-
sileiras“, compusă pentru voce 
şi opt violoncele. A mai compus 
opere, între care „Izaht“, „Mag-

CERNAVODĂ 
HÂR OVA 
BRĂILA 

148 CM
218 CM
247 CM 

- 2 cm
- 4 cm
- 3 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

245 CM
188 CM
156 CM

- 5 cm
- 3 cm
- 2 cm

dalena“, „Yerma“, „Daugther of 
the Clouds“.

S-a stins din viaţă la 17 noiem-
brie 1959. . V.G.AR

H
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Ce face o 
femeie pentru 
a avea al treilea 
copil

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Mamifere

ORIZONTAL: 1) Carnivor sălbatic din Africa şi Asia,cu picioare lungi şi blana u

gălbuie,acoperită cu pete negricioase – Urme de lame! 2) Mamifer rozător de talie 
medie,foarte sprinten,dar tare fricos (pl.) – Animal erbivor,cu copita nedespicată folosit 
la călărie şi tracţiune. 3) Rozătoare înrudite cu castorii,care trăiau odinioară şi la noi 
– Mamifere rumegătoare asemănătoare cu cămila,dar mai mici şi fără cocoaşă de pe 
platourile Americii de Sud. 4) Stăpânul animalelor din lumea noastră – Răsunetul unei 
fapte – Spus la greu. 5) Baribalul,sau ursul…,unul din cele mai mari mamifere din America 
de Nord (pl.) – Semn distinctiv pe blana unor animale,precum ghepardul,girafa,etc. 6) 
Mamifere de talie mare,cu coamă bogată din Africa şi Asia meridională – Element de 
interior. 7) Focul vânătorilor către ţinte – Cap de maimuţă! – Cod aeroport El Monte (SUA). 
8) Coadă de caiman! – Rumegătoare cu una sau două cocoaşe folosită la cărat poveri. 
9) Un fel de porc cu botul de forma unei mici trompe – Nume generic pentru cornutele 
domestice. 10) Cămilă cu o singură cocoaşă.
VERTICAL: : 1) Maimuţă de talie mare, fără coadă, cu membrele anterioare foarte lungi u

din sud-estul Asiei – Mamifer nocturn fără dinţi,acoperit cu plăci cornoase din America 
tropicală. 2) Alt nume pentru un mamifer carnivor asemănător cu nevăstuica. 3) Localitate 
în Nigeria – Frig straşnic – Pod gol! 4) Tineri de 15-18 ani – Un fel de terci. 5) Mamifer 
insectivor,acoperit cu ţepi – Culoarea blănii ursului carpatin. 6) Cap de rinocer! – Alt nume 
pentru cerbul-lopătar. 7) Mamifere sălbatice,asemănătoare câinelui – Stiva de jos! 8) 
Cea…pentru o vacă! – Vierme cu corpul compus din mai multe inele. 9) Specie fosilă de 
elefant – Nume familiar pentru pisici. 10) Cel mai mare mamifer terestru actual – Corp de 
cerb!
Dicţionar: EMT, EPE, IVA. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Lume, lume...“ de ieri:
Orizontal: u

INVATA, USI, MORT, TANAR, PREAMARITI, ODATA, OC, T, ZI, ATOMICA, 

ICI, AIA, AN, TITANI, STT, E, ANIMATA, INSI, SAND, ILIE, NATII.

sudoku

Dezlegarea jocului „Min ... de sare!“ de ieri:
Orizontal: u

D, H, S, NEFACUT, CAZARE, R, PAT, RAM, CALARASI, A, TARI, PAC, LANT, FITIL, C, 
ETIRARE, VIS, AGI, CG, TOM, UTA, A, COLIER, COT, RETRAGERE.

integram  
Patru zile

Animal... 
răpit aiurea!

Scurt 
la vorbă

...

Petre 
Negreanu

Cadou

...
Final 

de vers

Poartă 
cauciucuri (pl.)

Roata 
satului

Spune 
poezii

Lovită 
de soartă

Horia 
Ionescu

Potrivită

La 
urmă!

Vasul 
din colţ!

Maici!

Model

Intrarea 
la circ!

Margine 
de apă

...

Momeală
Scriere 
acidă

Zgârietură

...

Teici pentru 
căţei!

Defi lare

Sare 
la nevoie

Sapă 
pe dos

Singură!

Fără 
dubii

Pus 
la dosar

La pian!

A scoate 
cărţile

E de 
apreciat

În plin 
centru!

Negru 
la faţă!

Cu mulţi ani 
înainte

Teste!

A vorbi 
în gura 
mare

Timp 
de 

secerat!
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glume
VASILE GHICA 

1
- Cum cunoşti un bărbat că e 
beat criţă?
- Ţipă în gura mare că nu-i 
este frică de soţie şi soacră. 2

- Mamă, patru bărbaţi cântă 
la uşă.
- Dă-le zece lei şi spune-le să 
plece.
- Nu cred că vor pleca, pentru 

că unul dintre ei e tata. 

> Pipi de vacă. Mai ţineţi 
minte urinoterapia promovată de 
Gregorian Bivolaru? La ea m-am 
gândit când am afl at, la Asia 
Express că „urina de vacă este 
foarte sănătoasă şi se foloseşte 
ca medicament“. Prin urmare, 
concurenţii au fost nevoiţi să bea 
câte o sticluţă de „medicament“, 
proaspăt recoltat. „Nu, exclus! Nu 
beau aşa ceva nici mort! Doamne, 
cât de urât miroase! Poţi să mă 
baţi până strig piua! Nu gustul mă 
speria, ideea!“, a protestat actorul 
Paul Ipate. „Am să beau eu!“, l-a 
anunţat, calmă, soţia lui, Jojo. „Ai 
înnebunit?“, a întrebat-o Paul, dar 
Jojo avea altă întrebare în loc de 
răspuns: „Dacă fac asta pentru 
tine, mai faci al treilea copil?!“ - 
„Aia a fost prima oară când m-am 
gândit că poate ar fi  mai bine să 
beau. Nu, daţi-mi să beau eu!“… 
dar n-a mai apucat, că Jojo a şi dat 
duşcă, pe gât, porţia ei şi-a trecut la 
păhărelul lui închinând: „Pentru 
Asia Express şi pentru cel de-al 
treilea copil!“, înghiţind lichidul.

„Ce bine că în India nu trebuie 
să ne pupăm! Te-ai săturat? Vrei 
să iei pentru deseară la pachet?“, 
a întrebat-o, amuzat, Paul. Şi 
n-a crezut explicaţiile lui Jojo că 
adrenalina i-a dat curajul să bea 
urină de la sfânta vacă. „Nu, cred 
că-ţi doreşti mult al treilea copil!“, 
i-a spus. .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Spanac                  
cu ouă

INGREDIENTE. 4 ouă, 500 g spanac, 
1 ceapă, 2 căţei usturoi, 1 lingură bulion, 1 lingură 
ulei, sare, piper.

PREPARARE. Taie ceapa cubuleţe și 
călește-o într-o lingură de ulei, până devine trans-
lucidă. Adaugă spanacul (congelat sau proaspăt) 

și 1/2 cană de apă. Lasă spanacul la fi ert 10 mi-
nute, până când apa scade considerabil. Adaugă 
usturoiul tăiat feliuţe, bulionul, sarea și piperul, 
apoi mai lasă spanacul pe foc 2 minute. Gătește 
ouăle așa cum le preferi (ochiuri, ouă românești 
sau chiar omletă) și servește fi ecare porţie cu câte 
un ou alături. . A.F.

Gh. Gur u

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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DRUMURI               
ŞI CANALIZARE 
PENTRU ÎNTREAGA 
COMUNĂ
PROIECTE. Primarul comunei 
Fârţănești şi-a propus ca, până la fi nele 
anului, întreaga comună să deţină 
atât drumuri asfaltate, cât şi un sistem 
complet de canalizare.   > pag. 06

AFTER-SCHOOL 
GRATIS, LA O 
ŞCOALĂ DIN GALAŢI
MULŢUMIRI. La Şcoala 
Nr. 10 din Galaţi, se desfăşoară, 
anul acesta, un proiect pe bază de 
voluntariat - „Casa de la şcoală“, prin 
care se asigură, prin rotaţie, de luni 
până joi, pregătirea copiilor de clasă 
pregătitoare.  > pag. 09

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  4 - 9 martie 2019

9

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Patru răniţi într-o 
neacordare de prioritate
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@ viata-libera.ro

Evenimentul soldat cu rănirea 
a patru persoane, avarierea a două 
autoturisme și blocarea temporară 
a trafi cului în apropiere de Galaţi a 
avut loc luni după-amiază, pe DN 
26, în afara localităţii Vânători.

Potrivit informaţiilor ofi cia-
le, în coliziune au fost implicate 
două autoturisme care se depla-
sau dinspre Galaţi către Tuluceşti, 
unul în spatele celuilalt. Din câte 
se pare, şoferul maşinii afl ate în 

faţă, un bărbat de 54 de ani, ar fi  
vrut la un moment dat să întoar-
că pentru a schimba direcţia de 
mers, dar nu s-ar fi  asigurat şi nici 

nu ar fi  acordat prioritate maşinii 
care venea din spate. Impactul vi-
olent dintre cele două maşini s-a 
soldat cu rănirea şoferului de 54 

de ani, afl at singur în maşină, a 
şoferului celei de-a doua maşini, 
un tânăr de numai 18 ani, şi a doi 
bărbaţi, pasageri în autoturismul 
acestuia, cu vârste de 41 şi respec-
tiv 48 de ani.

Toţi au primit îngrijiri medi-
cale de la echipajele de urgenţă 
sosite la faţa locului, fi ind ulte-
rior transportaţi la spital pentru 
investigaţii. Potrivit Poliţiei Ru-
tiere, niciunul dintre şoferi nu 
consumase alcool. În cauză, a fost 
deschis dosar penal pentru vătă-
mare corporală din culpă.   .

LUNI DUPĂ-AMIAZĂ, PE DN 26  . ACCIDENT

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

9 miercuri

4 - 9 martie 2019
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